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PREZIDENTAS PRAŠO DAR KARTĄ Atvažiavo gydytis ŠIANDIEN GALI PASIBAIGTI
FINANSŲ KONFERENCIJA

Prancūzų užsienio ministeris Robert Schuman 
dalyvaus Aziją liečiančiuose pasitarimuose

ATIDĖTI PLIENO STREIKĄ
Darbininkai pradės streiką šį trečiadienį, 
jei korporacijos nepatenkins reikalavimų
WASHINGTON, D. C., rugs. 11 d. — Prezidentas Truma- 

nas kreipėsi j Amerikos plieno korporacijas ir CIO plieno dar
bininkų vadovybę, kad dar bent 10 dienų pratęstų pasitarimus 
kompromisui surasti, šį trečiadienį darbininkai yra pasiryžę mes
ti darbą, jei plieno korporacijos nepatenkins jų reikalavimų.

Prezidento paskirta komisija faktams patirti nuodugniai ty
rinėjo reikalą ir šeštadienį įteike savo rekomendacijas. Buvo pa
sklidę gandai, kad prezidento skirta komisija patarė pridėti 10 
centų už kiekvieną darbo valandą, bet tai yra ne tiesa. Komi
sija nerekomendavo kelti plieno darbininkų atlyginimo. Komi
sija siūlo sutvąrkyti pensijas ir socialinę apdraudą, bet pasisa
ko prieš algų kėlimą.

SIŪLO 100 DOLERIŲ MĖNE- 
> SINĘ PENSIJĄ

Darbininkų unijų pareigūnai 
reikalavo pridėti po pustrylik- 
to cento už kiekvieną darbo 
valandą.

Prezidento komisija pataria 
ketvirtą kartą \ algų nekelti. 
Vietoj to, ji pataria korpora
cijoms sudaryti pensijų fondą, 
|š kurio kiekvienas 66 metų 
sulaukęs darbininkas galėtų 
gauti 100 dolerių mėnesinę pen
siją.

Komisija pataria išskaičiavi
mus taip padaryti, kad 100 
dolerių išeitų kartu sti sociali
nės apdraudos skiriamomis su
momis.

SIŪLO SUSITARTI DĖL 
APDRAUDOS

Komisija pataria susitarti 
dėl didesnes socialinės apdrau
dos. Darbininkai algos priedo 
negaus, bet korporacijos turės 
pridėti po 10 centų.

šeši centai turėtų eiti į pen
sijų fondą, o £ centai turėtų 
eiti į apdraudos fondą.

- MINISTRAS LASZLO RAJK DIRBO 
SU TITO, - KALTINA KOMUNISTAI

Penktadienį vengrų valdžia teis buvusius savo 
bendradarbius, rusų pastatytus ministerius

BUDAPEŠTAS, Vengrija, r. 
11 d. — Buvęs užsienio reiką- 
lų ministeris Laszlo Ra j k ir 
buvęs kariuomenės vadas gen. 
Georgy Palffy rengėsi išžudy
ti visus įtakingesnius Vengri
jos komunistus, sako kaltini
mas.

Penktadienį vengrų valdžia 
fcradės nagrinėti buvusių mi- 
nisterių ir karo vadų bylą.

Prokuroras tvirtina, kad bu
vę ministerial glaudžiai ben
dradarbiavo su Tito ir Ame
rikos karo žvalgyba.

RENGĖSI NUŽUDYTI 
MATYAS RAKOSI

Kaltinamas aktas sako, kad 
minėti du asmenys pirmon ei
lėn rengėsi nužudyti komunis
tų partijos vadą Matyas Rako- 
si, dabartinį Vengrijos vice
premjerą.

Be to, jie rengėsi nužudyti 
dabartinį krašto apsaugos mi- 
nisterį Mahail Farkas ir ūkio 
ministerį Erno Gero.

ParuošįaJmuosius žudynių 
darbus atlikti padėję Tito val
džios pareigūnai ir Amerikos 
žvalgybos agentai.

RAJK TURĖJO VADOVAUTI 
VENGRŲ VALDŽIAI

Perversmo rengėjai kelis 
kartus perėję sieną ir tarėsi 
su Tito vidaus reikalų minis-

Be 12į4 cento, darbininkai 
reikalavo pensijų, geresnių 
darbo sąlygų ir stipresnės ap
draudos. Komisija šį kartą pa
taria sutvarkyti tiktai pensijų 
ir apdraudos reikalą.
DOUGHERTY VADOVAUJA 

KOMISIJAI
Prezidento paskirtai komisi

jai vadovauja prof. Carrol. R. 
Dougherty, buvęs teisėjas Sam
uel I. Rosenman ir advokatas 
David L. Cole.

Jei pakeltų algas plieno dar
bininkams, tai tada ir kitų pra
monės šakų darbininkai reika
lautų didesnio atlyginimo, sa
ko komisijos nariai. Komisija 
mano, kad algų kėlimas šiuo 
metu išmuštų pramonę iš vė
žių, neleistų ūkio reikalams 
stabilizuotis.

Komisija priėjo išvados, kad 
plieno bendrovės turi mažinti 
kainas. Jei jos kainų nemažins, 
tai darbininkų reikalavimai 
pakelti algas bus pateisinami, 
oficialiame raporte praneša ko
misija.

teriu Alexander Rankovic. Pats 
Ranko vic pasiūlęs Laszlo Ra j k 
paskirti Vengrijos premjeru.

Rankovic pataręs vienus na
mie nužudyti, kitiems siūlęs su
ruošti nelaimingą incidentą, o 
tretiems patarė viską taip su
tvarkyti, kad atrodytų, jog jie 
patys nusižudė.

Kaltinamas sako, kad pats 
Ra j k prisipažinęs prie šių pa
sikalbėjimų.

TEIS ZOLTAN HORVATH, 
PAUL JUSTUS

Be -minėtų dviejų asmenų, 
penktadienį teis Zoltan Hor
vath, kuris anksčiau priklausė 
socialistų partijai, bet prieš 
kelis metus tapo komunistu.

Teisiamas laikrašt i n i n k a s 
Paul Justus, kuris anksčiau bu
vo. komunistų partijos atstovas 
vengrų parlamente.

Tvirtinama, kad Ra j k prita
ręs Tito politikai, jis reikala
vęs nepriklausomybės, todėl 
komunistai dabar jį trockistu^ 
fašistu ir antibolševiku vadina. 
Teis 19 suimtųjų, dauguma 
priklausė kompartijai.

—Haifoj buvusios britų ži
balo valyklos netrukus bus 
atidarytos.

—Ararato kalną apžiūrėjusi 
ekspedicija nerado jokios No
jaus arkos.

• t NA.UJIENOS-ACME Teleobom
Penkių metų Janice Dawe iš Anglijos atvyko į Chicago, kad galėtų gydytis nuo paia- 

ližiaus. Ligoninėje ji gavo dirbtinas kojas ir pirmą kartą atsistojo. Chicagos gydytojai bandys 
’ išgydyti sergančią mergaitę.

Tito organizavosi 
prieš Rusiją

PRAGA, Čekoslovakija, rugs. 
11 d. — Jugoslavijos premje
ras Tito norėjo sudaryti Rytų 
Europos valstybių bloką prieš 
Sovietų Sąjungą, — šiandien 
paskelbė įtakingas Kominfor- 
mo narys.

Tito jau tarėsi su Rytų Eu
ropos valstybių atsakomingais 
pareigūnais ir ragino juos pa
sipriešinti bendriems planams.

Kominformo valstybės laiku 
susigriebė ir pašalino Jugosla
viją, džiaugiasi čekai.

Lenkai degina nu
plautus javus

VARŠUVA, Lenkija, rugs. 
11 d. — Aiškėja, kad Lenkijoj 
eina smarkus sabotažas, o 
laukuose dažnai sudeginami 
jau nupjauti javai, praneša 
Chicago “Sun-Times” kores
pondentas Denis Weaver.

Lenkijos ūkininkai yra prie 
šingi kolektyvizacijai, jie nai
kina iš jų atimamus javus.

Lenkų valdžia traukia teis
man sabotažininkus, bet pla
čiai apie tai nekalbama.

Jūroje išgelbėjo 
tris asmenis

NANTUCKET, Mass., rugs. 
11 d.—Vakar kapitonas Rus
sell Palmer pasiekė krantą ir 
pranešė, kad jūroje yra 11 
žmonių, laukiančių skubios 
pagalbos.

Pakraščių sargai tuojau nu
skubėjo nurodyton vieton. 
Jiems pavyko išgelbėti dar 
tris, bet kiti jau buvo pasken
dę. Pasirodo, kad kap. Pal
mer jachta apvirto ir nusken
do.

Kiekvienas keleivis gavo po 
dvi plūdes, bet nepajėgė at
sispirti didelėm bangom. Pal
mer turėjo tiktai vieną plūdę. 
Jis patarė keleiviams laikytis, 
o pats plaukė pagalbos ieško
ti. Palmer pasiekė pakraštį, 
bet tuojau sukrito, buvo labai 
nuvargintas.

Vėliausios Žinios
• Du Italijos lakūnai vien

motoriu lėktuvu vakar vakare 
pakilo iš Lisabono, kad galėtų 
perskristi Atlantą. Jie nori pa
siekti New Yorką ir sumušti 
vienmotorio lėktuvo skridimo 
rekordą. New Yorką jie tikisi 
pasiekti šiandien ryte.

• Missouri geležinkeliečiai 
ir traukinių bendrovės sutinka 
nesusipratimus spręsti arfritra- 
cijos būdu, bet traukinių judč- 
jimas dar nepradėtas.

@ Didžiosios plieno korpora
cijos sutiko patenkinti- prezi
dento prašymą ir pratęsti pa
sitarimus 10 dieniu Darbinin
kų unijos atstovai tariasi. Ma
noma, kad it jie priims prezi
dento pasiūlymą. Yra pagrindo 
manyti, kad pasitarimų pagrin- 
dan bus paimtas prezidento ko
misijos pasiūlymas.

@ Vakar New Yorkan at
skrido Miss Vokietija. Ji tvir
tina, kad amerikieties yra gra
žesnės, gražiau neaugusios.

• Jei Marshall plano para
ma būtų nutraukta, tai Pran
cūzijoje ir vėl galvas pakeltų 
komunistai ir gaulistai, — va
kar pareiškė premeras Henri 
Queille.

John Rogge kaltino 
sovietų Rusiją

MEXICO, sostinė, rugs. 11 
d. — Vakarų žemyno komunis
tai- sukvietė Meksikoje “taikos 
konferenciją”.

Vakar ryte svarbią kal
bą pasakė John Rogge. Jis 
aštriai kritikavo imperialisti
nes valstybes. Jų tarpe ir 
Sovietų Sąjungą. Vakar vakare 
konferencijos nuotaika buvo 
labai įtempta, kai konferenci
jos organizatorius I. Bernard 
smarkiai kaltino Rogge dėl Ru
sijos.

Rogge sako, kad Rusija da
ro nepateisinamą spaudimą į 
Jugoslaviją. Bernard išvadino 
Rogge šmeižiku ir konfūzijos 
sėjiku.

Sen. Vandenberg da
rys operaciją

WASHINGTON, D. C., rugs. 
11 d. — Sen. Arthur Vanden
berg netolimoje ateityje darys 
rimtą operaciją, paskelbė jo 
raštinė.

Jis jau dabar būtų važiavęs 
į ligoninę, jei ne Ątlanto ir ki
tų valstybių apginklavimo pro
jektas.

Senatorius yra užsienio ko
miteto narys, jis nori baigti 
šio biliaus svarstymą ir galu
tinai jį priimti, o tiktai tada 
vykti į ligoninę. Senatoriaus 
ofisas nepaskelbė, kuo įstaty
mų leidėjas negaluoja.

Mirė teisėjas W.
Rutledge 1

YORK, Me., rugs. 11 d. — 
Vakar mirė vyriausio teismo 
teisėjas Wiley Blunt Rutledge. 
Gydytojai tvirtina, kad jis/per
sidirbo, atostogų metu nepail
sėdavo, bet tęsdavo darbą.

Prieš kelias dienas manyta, 
kad priepuolio ištiktasis pasi
taisys, bet vakar jis ir vėl ne
teko sąmonės. Teisėjas Rut
ledge, pajutęs nuovargį, išva
žiavo atostogoms, bet ten jį iš
tiko pirmas priepuolis. Ligoni
nėje paaiškėjo, kad kairysis jo 
šonas paraližuotas.

Rutledge lavonas bus sude
gintas, o vėliau palaidotas.

—Aukštas Amerikos komi- 
sijonierius^McCloy pareikala
vo, kad sovietų karo vadovy
bė paleistų suimtus du JAV 
studentus, netyčia nuklydu
sius į sovietų kontroliuojamą 
Vokietijos zopą.

—Gerai informuoti asnąenys 
tvirtina, kad sovietų valdžia 
ruošia vokišką aviaciją, tin
kamą bomboms mėtyti.

—Amerikos Žydų Kongresas 
reikalauja, kad Dewey pa
skirtų nepriklausomą komisi
ją Peekskill muštynėms ištirti.

—Greta Garbo rengiasi iš
važiuoti iš Italijos, nes laik
raštininkai neleidžia jai vai
dinti arba ilsėtis.

WASHINGTON, D. C., rugs. 
11 d. — JAV, Didžiosios Bri
tanijos ii* Kanados finansų 
atstovai susitarė dėl priemo
nių britų ekonominei krizei 
įveikti. JAV ii’ Kanada pasi
žadėjo raginti Pasaulio Banką 
ii' JAV Exporto ir Importo 
Banką finansuoti sterlingo 
valstybes ir padaryti Didžiajai 
Britanijai reikalingas lengva
tas.

Minėtų valstybių atstovai 
rytoj dar t susirinks į vieną 
posėdį, bet jis bus trumpas. 
Ekspertai dar gali ir ilgiau 
posėdžiauti, bet konferencija 
gali pasibaigti. Ji užsitęstų 
tiktai tuo atveju, jei kiltų | 
koks nors naujas klausimas. 
Atyodo, kad šeštadienį pavy
ko teigiamai išspręsti visus 
kilusius klausimus.

Pasibaigus finansų konfe
rencijai, tuojau prasidės JAV 
ii’ Didžiosios Britanijos pasi
tarimai Kinijos reikalu. Staf
ford Cripps galės važiuoti na
mo, bet užsienio ministeris 
Ernest Bevin posėdžiaus su 
sekretorių Dean Acheson.

Kinijoj britai turi nepapras
tai dideles investacijas. Ap
skaičiuojama, kad britu kapi
talas Kinijoj yra 10 kartų di
desnis, negu amerikiečių. Iki 
šio meto amerikiečiams nepa
vyko susitarti dėl bendros po

- KRAŠTE GAMYBA KYLA, - SAKO 
PREZIDENTO ŪKIO PATARĖJAI

Gėn. Herman Feldman priimtas tarnybon, 
o gen. Alben H. Waitt išėjo atsargon

WASHINGTON, D. C., rugs. 
11 d. — Rugpjūčio mėnesį vi
same krašte gamyba gerokai 
pakilo, sako prezidento eko
nominių patarėjų taryba.

Imant 1935-37 metų gamy
bą statistikos pagrindan, rug
pjūčio mėnesio gamyba pakilo 
169.7 punktais. Patarėjai džiau
giasi nauja pramonės krypti-' 
mi, nes ištisą metą ji nerodė 
noro kilti.

Liepos mėnesį gamyba buvo 
sumažėjusi, bet dabar jau at
gautos prarastos pozicijos ir 
pažengta pirmyn.

Gen. Feldman akty
vioje tarnyboje

WASHINGTON, D. C., rugs. 
11 d. — Karo sekretorius Gray 
paskelbė, kad gen. Herman 
Feldman priimtas aktyvion tar
nybon, o gen. Alben Waitt iš
ėjo atsargon.

Pradėjus kongreso komite
tui tyrinėti ’“5% nuo valdžios 
užsakymų imančius” žmones, 
sekretorius suspendavo gen. 
Feldman ir gen. Waitt. Abu 
generolai liudijo komitetui.

Sekretorius Gray įsitikino, 
kad gen. Feldman suklydo ne- 
noroms. Apie gen. Waitt jis 
negalėjęs to paties pasakyti. 
Sekretorius nemano, kad gen. 
Waitt reikėtų traukti karo 
teisman, nes jis ilgus metus 
teisingai tarnavo ir atliko daug 
gero.

—Japonijoj užsieniečiai iš
leidžia milijonus dolerių. 

litikos Kinijoje. Pasakojama, 
kad Didžioji Britanija yra 
linkusi pripažinti komunisti
nę Kinijos valdžią, bet ame
rikiečiai yra priešing’ tokiam 
pripažinimui. Britai, pripažn- 
dami komunistus, tikisi išgel- 
bėti bent dalį Kinijoj turimų 
kapitalų.

Prancūzijos užsienio reikąlų 
ministeris Robert Schuman 
plaukia į Ameriką. Jis važiuo
ja į Washingtona, kad galėtų 
prisidėti prie britų ir JAV mi- 
nisterių pasitarimų. Prancūzių 
ja taip pat turi kapitalų Ki
nijoje. Be to, prancūzams rū
pi Indokinija, kurioje jau da
bar komunistai kelia pilietinį 
karą.

Manoma, kad trijų valstybių 
ministerial susitars dėl bendros 
Kinijos politikos, o vėliau ap
tars laikyseną ir kitų Azijos 
sričių atžvilgiu.

Sekretorius^ John Snyder pa
skelbė, kad JAV, Didžioji Bri
tanija ir Kanada stengsis pa
šalinti kliūtis, kenkiančias pri
vačiam kapitalui plaukti į už
jūrio sritis. Snyder sako, kad 
šios trys valstybės tęs studi
jas ir kiekviena proga tarsis. 
Britai nori, kad amerikiečiai 
investuotų savo kapitalą An
glijoje.

Miss Arizona išrink
ta Miss America

ATLANTIC CITY, N. J., r. 
11 d. —. Juodaplaukė Jacque 
Mercer, kuri grožio konkurse 
atstovavo Arizonos valstybę, 
vakar vakare išrinkta Miss 

■Amerika.
New Jersey gubernatorius 

vakar uždėjo jai žibančią ka
ralienės karūną. Vakar vakare 
gražiausioji Amerikos moteris 
gavo 5,000 dolerių dovaną, 3,000 
dolerių vertės automobilį ir vi
są eilę sutarčių vaidinimams.

KONKURSE DALYVAVO 
54 GRAŽUOLĖS

Miss Amerika yra tiktai 18 
metų amžiaus. Jos ūgis yra 5 
pėdos ir 4 coliai. Ji sveria 106 
svarus, per krūtinę padaro 34 
colius. Teismo sprendimo klau
syti suėjo 22,000 žmonių.

Miss Amerika pranešė klau
sytojams, kad ji rengiasi sto
ti į Stanford Universitetą mo
kytis vaidybos. Ji jau ruošė
si šiam tikslui.

— Vedybos man atrodo svar
besnės, negu karjera, — pa
reiškė išrinktoji, bet ji dar ne
turi sužadėtinio.

Antrą vietą laimėjo Miss 
Mississippi, o trečiąją Miss 
Illinois. Pirmoji gavo 3,000 do
lerių, o antroji — 2,500. Gro
žio konkurse dalyvavo 54 gra
žuolės. 45 išrinko valstybės, o 
kitas išrinko didieji miestai, 
Puerto Rico, Havajų salos ir 
Kanada.
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Chicagos L.S.D.
4 kuopos

Iš mirusiųjų miesto
Sįįgnądienį, rugsėjo 4 d., 

Lk^^Bu Tautinių Kapinių trus- 
tis^MLba direktoriai, turėjo 
sav^Htprastą mėnesinį susirin- 
kim^Kapinių raštinėje. Posė
dis p®sidėjo penkiolika minu
čių po> dešimtos rytą ir ėjo pa
gal nustatytą darbotvarkę.

Kapinių priežiūrėtojas ap
žvelgė, kas buvo praeitą mė
nesį padalyta kapinėse, kiek 
buvo pajamų ir išmokėjimų. Iš 
palaidotų buvo vienas netur
tingas, kuriam suteikta vieta 
veltui. Paskolų komisija pra
nešė, kad paskolos, praeitame 
susirinkime nutartos, perduotos 
kapinių legaliajam patarėjui ir 
visa pagal savo tvarką varoma 
pirmyn. Taipgi pranešė, kad 
buvo dar pora prašymų, bet ko-

Suvalkiečių Mišraus 
Choro žinutės

Mūsų choras kas vasarą atos
togauja tris mėnesius. Taip ir 
šią vasarą mūsų choristai ir 
choristės veik visit važiavo atos
togauti. Mūsų didelė veikėja 
ponia Gudinskienė lankėsi Ka
nadoj, kur praleido keletą sa
vaičių ir grįžo patenkinta atos
togomis ir kelione. Petras La
pėms gana plačiai apvažinėjo 
ir praleido keletą dienų Niaga
ra Falls. Sakė, kad jam ten la
bai patiko. O mūsų darbščioji 
Petronėlė Mališauskas tai net 
dvejas atostogas turėjo; lankė
si Wiscansino valstybėj ir ten 
gerai saulutėj pasikaitino. P. P. 
Valakai irgi praleido porą sa
vaičių Wiscansino valstybėj be- 
žuvaudami. Mokytoja p. Onutė

Piknikas .įvyks rugsėjo 1-8 
d. Spaičio darže, skersai kelio 
nuo O’Henry Grove, Willow 
Springs. Archer avė. Husai pri
veža tiesiai prie daržo. Kai 
jau būsite piknike, išgirsite 
kalbų. Toliau eis žaidimai, 
bus ir artistų grupė, kuri loši
mu ir gražiom dainelėm ža
vės publiką.

Iš visų piknikų šis bus pik
nikų piknikas. J. Ž.

Našlaitis ieško 
giminiu

Neseniai atvykęs į Ameriką 
15-kos metų berniukas našlai
tis Kazimieras Černiauskas, 
gimęs Rietave, Lietuvoje, jo 
tėvo vardas Mykolas, pamotes 
pavardė Graslienė, gyvenęs 
Pupčiuose, ieško giminių Ame
rikoje, kurie galėtų jį paimti 
tolimesnei globai.

Giminės prašome atsiliepti į 
United Lithuanian Relief Fund 

of America, Inc.
105 Grand St., Brooklyn

11, N. Y.
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PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS
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3 IKI 4 KARTŲ PER 
METUS PELNINGO 

DERLIAUS 
“MAGIC VALLEY" 
visuomet pavasaris.

Stebėtina proga lietuvių šeimai 
Įsikurti ir turėti visam 

gyvenimui pajamas.
LEISKITE MAN VISKĄ 

IŠPASAKOTI JUMS APIE 
ŠIĄ .STEBĖTINĄ VIETĄ.

Šaukite susitarimui arba rašykite 
Semyon Ria-Boshlik 

ROOM 417
758 W. Jackson Blvd.

STATE 2-5313

misija apžiūrėjusi nusprendė, Metriks praleido kelias savai-

Henrikas Palenčius, kilęs iš 
Sutkių km., Kidulių vai., da
bar gyvenantis Vokietijoje lie
tuvių tremtinių stovykloje, 
ieško savo buvusių draugų.

1. Gavėno Augusto, kilusio

r ’m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

jog paklausa neatstoja vertes, 
tai ją ir paliko. Mat, kapinės 
yra kultūrinė ir labdaros įstai
ga, kuri priklauso visiems skly
pų (lotų savininkams. Sutei
kiamos paskolos lengvomis są-

tes saulėtoj Hollywood© Cali- 
fornijoj. Ji ten lankėsi pas sa
vo mamytę; tik šiomis dieno
mis grįžo į Chicagą. Ponia Me- 
trieks yra ilgametė mūsų cho
ro mokytoja, Amerikoje gimusi

tvarką. Kapinėse po bažnyti
nių pamaldų visi palydovai, gi
minės ir draugai išsiskirstė į 
namus su minčia: ilsėkis, my
limasis gimine ir drauge, am
žinai ramybėje laisvoje sveti-

lygomis, todėl ir neimama jo
kios rizikos su atsakomybe.

ir augusi, bet tikra lietuvaitė, 
kalba ir rašo skaito lietuviš-

Dar buvo apkalbėta dauge
lis kitų kapinių reikalų, ypač 
dabartinis kelių taisymas, ku
ris kapinėms kainuos apie 10,- 
000 tūkstančių dolerių ir bus 
pirmos rūšies; tai dar pagra
žins kapinių išvaizdą ir suda
rys daugiau patogumo. Kapi
nės visada laiko atsargoj ke
liolika tūkstančių dolerių, ku
rie reikalingiems skolinami vi
sai lengvomis sąlygomis. Jei 
tik paklausa turi savo pilną 
vertę, ieškantiems' paskolos pa
tartina kreiptis Lietuvių Audi
torijoj į J. Balchiuną, kuris ka
pinių direktorių yra išrinktas 
tam reikalui, arba į Kapinių 
raštinę, kur gausite visaš' in
formacijas. Kapinės taipgi pri
ima testamentus arba pavėldė- 
jimus ir užlaiko juos saugioj 
spintoj, o ištikus liūdesio va
landai viską sutvarko pagal 
testamentą.

Nei vienas nenori skirtis iš 
gyvųjų tarpo, bet nei vienas to 
neišvengs, kad ir didžiausias 
galvočius. Todėl ir patartina 
iš anksto pasirinkti sau tinka
mą vietą gražiose Lietuvių’ 
Tautinėse Kapinėse amžino po
ilsio. Mat, kai jau akis 
užmerkia, tai daugelis esti pa-' 
guldomas ten, kur gyvi būda
mi jokiu būdu nebūtų sutikę 
gultis.

X. š.

Boba muša vyrą
Andai, beeidamas gatve, pa

stebėjau, kad vyras su moterim 
tąsosi ir stumdosi, o paskiau 
moteris pradėjo ir mušti vyrą 
per veidą. Tačiau moters buvo 
toks mušimas kaip to, kuris 
gyrėsi, kad primušęs ūkininką, 
Luris, girdi, jam basliu kada- 
ne - kada, o jis ūkininkui jer- 
mulka šliop da šliop. Taigi ir 
dabar, kada moteris mušė vy
rą, tai jis tik kreipė galvą, o 
kada vyras sudavė moteriai, 
tai jinai ar tai iš piktumo, ar 
tai nuo smūgio, tuoj parkrito 
ant žemės aukštienelka, o vė
jeliui papūtus drabužius, visa 
jos sarmata nušvito. Vyras pir
ma buvo atsisėdęs į troką, ku

kai geriau už daugęlį mūsų se
niau atvykusių iš Lietuvos. Ma
lonaus būdo asmuo, ji visuo
met su šypsena veide, visuo
met pirma gerai apgalvoja da
lyką prieš pradėdama veikti. 
Labai maža mes turime čia, 
Amerikoj, augusių lietuvaičių 

i tokių, kaip ponia Metricks. To
dėl taip mes, choro nariai, ją 
gerbiame, laikome ją kaip šei
mos narį, visi gerai susiklau
some. Mūsų dainos daugiausia 
yra liaudies ir patriotinės dai
nos.

Norime pakviesti tuos lietu-, 
vius ir lietuves, kurie mėgsta 
dainas, ateiti į choro pamokas 

. šiandien į Sandaros svetainę, 
840 W. 33 rd St., 7 v. vakare. 
Visi choro nariai prašomi susi
rinkti ne vėliau. Turime labai 
svarbų pasitarimą prieš pamo
ką. Tai bus pirmos pamokos po 
atostogų. Ir toliau choro pamo
kos bus kas pirmadienį vaka
rais 8 vai.

Jūsų choristė gana visų pa
siilgusi. Pamokose visiems vai
kinams paspausiu dešinę įir pa
pasakosiu ypač apie savo atos
togas. Ligi pasimatymo šian
dien vakare pamokose!

Jūsų choristė

Gražiai palaidotas 
William Žilius

ROSELAND. — Rugsėjo 6 
dieną buvo gražiai palaidotas 
William Žilius, 11628 So. Went
worth Ave., kuris laikė taver
nos biznį. Apie 8:30 rytą gra
žus skaičius giminių ir drau
gų susirinko į laidotuvių di
rektoriaus L. Bukausko koply
čią, 10821 So. Michigan Ave., 
suteikti paskutinio patarnavi
mo ir atsisveikinimo savo my
limai giminei ir draugui. Iš 
koplyčios velionis buvo nulydė
tas į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, kur už velionies sie
lą buvo atlaikytos gedulingos 
pamaldos.

Iš bažnyčios didelis skaičius 
automobilių velionį palydėjo į 
amžino poilsio vietą švento Ka- 
zimiercC kapinėse. Visu keliu 
policija palydovams darė kelio

mos šalies žemelėje.
Velionis William Žilius mirė

pusės amžiaus. Nelaimingai žu
vo rugp. 31 d. važiuodamas na
mo iš Racine, Wis. Užėjus lie
taus audrai, vėjas nutraukė 
elektros vielą, kuri užsikabino 
už automobilio. W. žilius, su
stabdęs automobilį, išlipęs iš 
jo, bandė pašalinti vielą, ir bu
vo elektros vielos užmuštas vie
toje.

Velionis W. Žilius buvo rim
to, draugiško būdo žmogus, se
nas tavernos biznierius, senas 
“Naujienų” skaitytojas ir rė
mėjas ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos narys. Draugijos bu
vo ir grabnešiai, kurie visi bu
vo juodais švarkais ir dėvėjo 
draugijos kaspinus.

Laidotuves grąžiai sutvarkė 
ir patarnavo laidotuvių direk
torius L. Bukauskas.

Senas Petras.

Sugrįžo iš atostogų 
Petraičiai

MARQUETTE PARK.—Seni 
naujieniečiai Petras ir Julija 
Petraičiai, 6419 So. Troy St., 
ir sūnus Dr. Bob Petraitis su
grįžo iš atostogų iš Miami, 
Floridos, kur atostogavo pas 
sūnų Albertą, kuris Floridoje 
turi pasistatęs vasarnamį. Vi
si gražiai praleido laiką, viešė
dami pas sūnų ir brolį saulė
toje Floridoje.

Drg. P. J. Petraičiai yra se
ni “Naujienų” skaitytojai ir 
rėmėjai, taip pat ir visa šeima 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
nariai. Jie išauklėjo du sūnus: 
Bobs, ir Albertą — ir išleido Į 
mokslą. Bobas karo metu tar
navo kariuomenėje, kur ėjo gy
dytojo pareigas ir buvo Vokie
tijoje. Sugrįžęs iš kariuomenės 
dirba gydytoju valdžios darbą 
Hines Illinois kareivių ligoni
nėje, o Albertas yra vedęs ir 
gyvena Miami, Floridoj. Turi 
ir nuosavą namą.

Drg. P. J. Petraičiai ir sū
nus Dr. B. Petraitis porą sa
vaičių vakacijomis yra paten
kinti, tiktai ne Floridos vėju. 
Iš pasikalbėjimo su drg. P. J. 
Petraičiais ir Dr. B. Petraičiu 
teko patirti, kad kai kurie ir

iš Sutkių km., Kidulių vals., 
Šakių apskr. Kanadon išvyko 
1928 m. ir ten turėjo resto
raną.

2. Svaraičio Jurgio, kilusio 
iš Jakaičių km., Kidulių vals., 
Šakių apskr. Gyvena Ameri
koje.

3. Vasiliausko — Valo Pet-v 
ro, Vasiliausko Igno ir Vasi
liausko Juozo. Visi jie gimę 
Amerikoje. Jų tėvai kilę iš 
Sutkių km., Kidulių vals., ša
kių apskr. Visi gyvena Ame
rikoje.

Jie patys arba apie juos ži
nantieji malonėkit^ atsiliepti 
sekamu adresu: J. Mikalaus
kas, Helen Mine, Wawa, Ont. 
Canada.

lietuviai Floridoje yra nuken
tėję, nes audra ’'išlaužė sodų 
vaismedžius ir nukratė vaisius 
nuo medžių, kurių tačiau neiš
laužė. Nukentėjusių nuo audros 
tarpe minėjo ir chicagietį po
ną Kiaulakį.

» Senas Petras.
--------------------- z---------------------- _

BOLESLOVAS PETRULIS 
■6101 So. Greenwood, 
o pirmiau Roselande

Mirė 1949 m. rugsėjo. 8 d. 
11 vai. vak., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Rokiškio aps., 
Kiestutiškio vienkiemy. Ame
rikoje išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: 
William ir marti Olga, Alex 
ir marti Eva, duktė Alice 
Meyers, žentas Charles, 3 
anūkai, 2 brolio dukterys: 
Konstancia Jurgaitis ir jos 
šeima ir Adelė Petrulis, 2 
brolio sūnūs: Peter ir Alfon
se Petrulis ir jų šeimos, pus
brolis Antanas Deksnys ir jo 
šeima, švogeris Felix Davolga 
k jo šeima ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietu
vių Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šeš
tadienį, 7 vai. vakaro, Bu ■ 
kausko kopi., 10821 So. Mi
chigan Ave.

Laidotuvės įvyks antradie
nį, rugsėjo 13 dieną, 8:45 vai. 
rytą iš koplyčios į Visų Šven
tų parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydė
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. xa. Bolęslovo Petru
lio giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Duktė, Žen
tas, Anūkai, Brolio Dukterys 
ir Sūnūs, Pusbrolis, Švogeris 
iii Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
tel. PUllman 5-9661. •

ris, matyt, jų buvo, bet, pama
tęs savo moterį apnuogintą, iš
lipo iš troko, pastovėjęs ir pa
sidairęs, pakėlė moterį nuo že
mės ir pradėjo vėl argumen
tuoti. Ėmė ir moteris vyrą 
mušti, bet publikos, žiūrinčios 
šio teatro, buvo pašaukta poli
cija, kuri tuoj atskuto, susodi
no kariautojus į vežimą, ir taip 
užsibaigė kova.

Abu kariautojai, matyt, bu
vo gerokai įsikaušę.

X. š.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo ašmens kapo tiesiai 
Iš mūsų paminklų dirbtuvės

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Musų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005’

i

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės 
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MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JohnF.Eudeikis
LA1D0TUVW DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

I 0 V M KI STeleg^muelr 
L U 1 £ I Ui U Visas Pasaulio

į Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietaips
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewait 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI
IŠ STOTIES

W.G.E.S.
1390 C.

J J ' ■ . ’ ■ i 1

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V AL- 
DYBA 1949 METAMS: Pirm., Mary

Andrisiunas,; pirm, pagelb. Al
bert Tamson, Nut., rast. Frank 
Opulskas, Fin. rast. Thomas Šal
kauskas; Kontr. rast. Margaret 
Karis; Kasos pagelb. Elizabeth 
Tamson, Kasierius Justin Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selec- 

' kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rast. Elizabeth Tamson. Ko
respondentas Frank Opulskas, 
3955 Archer Ave., Chicago 43, 
Ill. Tel. FR. 6-1163

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1949 
METAMS: Pirm. Steponas Dambro,

56 E. 101 St., tel. PUllman 5- 
2939; vice pirm. P. Nadvaras, 109 
W. 109th St.; vice pirm. J. Pi- 
varunas, 22 E. 101 Pl.; nut. rast. 
Mykolas Šimkus, .9920 S. Parnell 
Ave.; fin. rast. B. Ludkevičius, 
134 E. ll'Oth St.; ižd. Anicetas 
Bobelis, 10735 So. State St.; iždo 
globėjai: Al. Laurutanas, 10530 
So. Indiana Avė. ir Mrs. Matil
da Barniškienė, 9424 Burnside 
Ave.; maršalka J. Labzinta, 10806 
So. Wabash Ave.; koresp. Al. 
Laurutanas ir org. Pivarunas. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
antradienį, Visų šventų parap. 
svėt., 10806 So. Wabash Avenue, 
Roselande, 7:30 vai. vakaro.

CICERO LIETUVIŲ IMPROVE- 
MENT KLUBO VALDYBA 1949 
METAMS: J. Kimbark—pbm., 1613

So. 49th Ave., Olympic 5593; Jus
tinas Areška—pirm, pagelb., 1328 
S. 50th Avė.; C. Genis—nut. rast., 
1611 S. 49th Ct., Townhall 1753M; 
Joseph Balakas — finansų raštin. 
ir Korespondentas. 1414 So. 49th 
Court, Olympic 9791-J; Petras 
Karkauskas — iždin., 1315 S. 49th 
Avenue; G. Pocius — kontr. rast., 
1607 So. 49th Court; F. Pečiukai
tis—iždo glob., 1508 So. 49th Avė.; 
Ona Skridulienė — 2 iždo glob., 
1617 So. 49th Ct.; J. Takažauskas 
—maršalka, 1336 So. 48th Court; 
Norbert Tumavich <— legalis pata
rėjas, 1226 So. 49th Court. Susi
rinkimai įvyksta kas antras an
tradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 
valandą vak., Lietuvių Liuosybės 
svet., 1403 So. 49th Ct., Cicero 50. 
Illinois. Priimami visi namų savi
ninkai be skirtumo.



7

Kanados Lietuvių Žinios
Kxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx x xx x xx x x x x z x i?rIš TORONTO PADANGĖS

NESĄŽININGA IR NEGRAŽU
Viešame gyvenime, ypač kur 

susiduria skirtingos žmonių 
nuomonės bei įsitikinimai, savai 
me suprantama, kyla ir ginčai, 
kurie dažnai iššaukia kritiką ar 
polemiką net spaudos skiltyse. 
Ir jei panašūs reiškiniai disku
tuojami rimtu ir tolerantišku 
būdu, tai jie tik naudos sutei
kia. Ret jei ginčuose pasireiškia 
pagieža, neapykanta ir kerštas, 
tai tąsyk jau tikrai blogai.

Liūdna, kad pastaruoju laiku 
dalis amerikiečių katalikų spau
dos vis dažniau ir žiauriau puo
la kai kuriuos katalikams nepa
tinkamus žmones. Atsakinėti į 
atskirų asmenų užgauliojimus 
nėra prasmės, todėl dažniausiai 
tie puolimai ignoruojami. Bet, 
deja, jau nebepasitenknama 
vien tik žmonių šmeižimu. Į 
šmeižtus pradedama velti ir nie
ku niekam nenusikaltusios or
ganizacijos. Kai apie jas netei
singai kalbama, tai nukenčia jų 
nariai bei narių gražūs, naudin
gi ir kilnūs darbai. Todėl tylė
ti nebegalima.

Bostone išeinąs liet, katalikų 
laikraštis “Darbininkas” 1949 
m. rugp. 16 d. “Kanados lietu
vių gyvenimas” skyriuje užsi
mojo informuoti savo skaityto
jus apie Toronto liet. mot. gru
pę “Daina” ir jos dabartinės 
pirm. Indrelienės menamą ša
liškumą ir vedimą grupės suny
kimo link.

Į šitą žiaurią netiesą nenoro
mis tenka atsiliepti. Kiek aš su
prantu, tai už rašinius be auto
riaus parašo atsakomybė krinta 
pačįai redakcijai, kuri vis dėlto 
privalėtų rimčiau elgtis, užuot 
nerimtai ir neteisingai infor
mavusi savo skaitytojus.

“Dainos” pirmininkės parei
gas einu tik nuo šių nietų pra
džios, bet jos nare esu jau aš
tunti metai. Todėl, esu tikra, jog 
žinau, ką gero ar blogo atliko 
ši kilnių šalpos darbų moterų 
grupė. Tikrai žinau nemažiau, 
negu nežinomas autorius. Jei 
kada būčiau neteisingai ar ne
sąžiningai savo pareigas atliku
si, tai grupės narės nesidrovė
tų mane pabarti ar papeikti, bet 
to iš bešališkų narių niekad ne
susilaukiau.

Rašinio pradžioje sakoma, 
kad grupė ypačiai sėkmingai 
buvo išvysčiusi veiklą vadovau
jant p.p. Yokubynienei ir Kali
nauskienei.

Visai natūralu, jei jos atliko 
vykusį darbą eidamos pirminin
kių pareigas, tai, savaime aiš
ku, joms ir nuopelnas priklau
so. O jo mūsų kuklios ir geros 
narės joms ir nepavydi. Be to, 
niekas jų nuopelnų ir nesisavi- 
na. Deja, neprivalome pamiršti, 
kad prie pirmininkių nemažai

prisideda ir eilinės narės, ku
rios savo nuoširdžiu darbu ir 
aukomis remia grupės veiklą, 
todėl nuopelnas ir joms pri
klauso.

Toliau sakoma, kad “pasku
tiniuoju laiku į Dainos grupę 
pamažu įsiskverbia rimti ne
sklandumai ir net tiesiog ko
rupcija, siunčiamų siuntinių pa
dalinimo reikale, šiais metais 
grupei vadovauja Indrelienė. 
Įvykus Kanados lietuvių tarpe 
nesklandumams Indrelienė aiš
kiai, kaip viena pirmųjų socia
listų vadų, pasuko tarybininkų 
pusėn, o tuo pačiu, aiškiai pro
teguoja net ir materialinėje sri
tyje savo bendrų idėjų vienmin
čius.”

Rimtai ir drąsiai teigiu, kad 
į “Dainos” grupę iš Indrelienės 
pusės nei pamažu, nei skubiai 
nebando įsiskverbti jokie ne
sklandumai siuntinių padalini
mo reikale, nes “Dainos” nepa
laužiamas nusistatymas buvo iki 
šiol — šelpti visus pagal išga
les, kas tik atsišaukia pagalbos, 
nesigilinant į prašančiojo as
mens įsitikinimus, kurių juk 
neįmanoma ir patikrinti. Taip 
buvo daroma anksčiau, taip da
roma ir dabar. Jei kas nesklan
dumus nori ir bando įsiskverbti 
į “Dainos” veiklą, tai ne pir
mininkė Indrelienė, bet kupini 
keršto ir neapykantos žmonės.

Labai nesąžiningai man kai
po pirmininkei prikišama, kad, 
būdama socialistų vadas (juo 
aš, deja, nebuvau ir nesu), krei
piu nares į tarybininkų pusę ir 
tuo pačiu proteguoju siuntinių 
pasiuntimą savo bendrų idėjų 
vieminčiams.

Iš ko sprendžia nežinomasis, 
kad aš kreipiu “Dainą” į tary
bininkų pusę? Argi adresuotas 
“Dainai” KLCT laiškas ir pa
tiektas 
reiškia 
laiškus 
atmeta
nų dauguma. Tuogi tarpu iš 
pirmininkės niekas ir niekame 
nepastebėjo jokio pasipriešini
mo, jei KLCT laiškai ir nepra
ėjo.

Gyvendama šaly, kur įsitiki
nimo laisvės sparnai nepalaužti, 
manau, turiu teisę turėti savo 
įsitikinimus lygiai taip, kaip 
juos turi kiekvienas žmogus, 
vienok viena privalome žinoti, 
kad reikia orientuotis, kur vie
ta savo pažiūras reikšti ir kur 
ne. O kad aš į “Dainos” darbus 
niekad nėjau kaipo socialiste, 
tai lengvai gali patvirtinti visos 
narės.

KLCT kilnius darbus rėmiau 
kaipo lietuvė anksčiau, visa šir
dim remiu ir dabar, bet “Dai
nos” niekad ten “netempiau.”

susirinkimo nuožiūrai 
kreipimą į Tarybą? Juk 
svarsto, juos priima ar 
ne pirmininkė, bet na-

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui 
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 
valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu, 
pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek
vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys/

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1, QUE, CANADA

HELP
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SIUNTINYS Nr. 1 
TIK $8.95

(su įpakavimu 20 svarų) 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (PUPELIŲ) 
svarai CUKRAUS 
dėžės kenuotos MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.) 
sv. KIAUL. TAUKŲ

1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS 
1 svaras CUKRAUS 
1 svaras KAKAVOS

5
2
5
2
1
1

3

8

2
4
3

4
1
2

2 
1
1

SIUNTINYS Nr.
Tik $4.50 

sv. kiaul. TAUKŲ . 
SIUNTINYS Nr.

tik" $6.50 
svarai ARBATOS 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
gab. TUAL. MUILO 

SIUNTINYS Nr.
tik $3,95

sv. kiaul. TAUKŲ 
gab. tualetinio MUILO 
gab. šokolado “BAR” 

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3.60 

svarai kiaul. TAUKŲ 
dėžė GRIETINĖS 
svaras CUKRAUS 
svaras RAZINKŲ

4

5

Ml

Iš “Dainos” grupės ne tik sa
vo vienminčiams, bet ir labiau
siai reikalingiems vargšams 
tremtiniams siuntinių niekad 
neprašiau ir savo asmeniškų at
sišaukimų nepatiekiau. Niekad 
nesipriešinau, kai kitos narės 
vis dėlto taip darė. Tai grupei 
irgi žinoma.

Mano asmeniniai įsitikinimai 
niekad man nekliudė dirbti ir 
sugyventi sų katalikėmis mote
rimis, su kuriomis visad jau
čiau malonumą bendrai dirbti 
šalpos darbą. Jokia politika ne
buvo priežastim mūsų nesutari
mo. Jei tai nepatinka kam da
bar ir dėl to bando ardyti ben
drą šalpos darbą, lai ima ant 
savęs ir atsakomybę.

Be reikalo nežinomas asmuo 
prikiša man kaltę dėl p.p. Kar
delių “Dainai” patiektų atsišau
kimų, kuriuos būk aš stipriai 
parėmusi, žiauriai su tiesa pra
silenkia sakydamas, kad tik pp. 
Kardelių atsišaukimai buvę pa
tenkinti tame susirinkime, kada 
buvo jų svarstymas.

Dainietės,( dalyvavusios šių 
metų sausio mėn. susirinkime 
(o jų viso dalyvavo per 30), ge
rai žino, kad tame susirinkime 
buvo- patiekta net 28 atsišauki
mai, kurių tarpe p.p. Kardelių 
buvo ' nedaugiau kaip astuoni. 
Šie visi siuntiniai, be jokių dis
kusijų, buvo pripažinti. O pri
pažinti buvo todėl, kad sausio 
mėn. koncertas (kuriame ir p. 
Kardelienė pildė programą) pa
pildė iždą tokia suma, kokios 
iki to koncerto jokie kiti pa
rengimai dar nebuvo davę.

Dėl p.p. Kardelių patiektų as
menų maisto reikalingumo ne
siimu spręsti. Jei nežinomasis 
tikrai žino, kad jie nebuvo ver
ti gauti maisto, tai būtų daug 
naudingiau, jei būtų pats išvar
dinęs tuos žmones, tąsyk ir dai- 
niečių padaryta “klaida” būtų 
aiškesnė.

Maisto siuntinius pasiųsti pp. 
Kardeliai prašė ne savo idėjos 
bičiuliams, bet visuomeninio ir 
tautinio darbo pionieriams. Jų 
tarpe buvo ir kunigų ir tremty
je leidžiamo laikraščio “Lietu
vių Žodis” pareigūnų, kurie at
sidėkodami už siuntinį net laik
raštį grupei siuntinėjo. Buvo ir 
pavienių jaunuolių, kurie pus
badžiai gyvendami siekė užsi
moto mokslo.

Netenka abejoti, kad visi tie, 
kurie gavo iš “Dainos” kąsnelį 
maisto p.p. Kardeliams atsišau
kus, dabar, sužinoję, kokie da
romi jiems priekaištai ir užgau
liojimai, juos tikrai nuoširdžiai 
užjaus. Ir ar nežinomajam au
toriui bus smagu, jei kas nors 
iš tokių atsilieps, — kokį tur
tą jis sukrovė gavęs sotesnį, bet 
labai nežymų trupinėlį?

Įdomu, kodėl nežinomasis 
įžiūrėjo klastą tik pp. Kardelių 
atsišaukime? Kodėl jam nepa
rūpo tų žmonių atsišaukimai, 
kurie grupei ne tik nėra grupės 
nariai, bet ir šiaip talkos netei
kia.

Tuogi tarpų p. Kardelienė 
įstojo į grupę ir visa širdim dir
bo. Jos atlikti darbai grupei ir
gi žinomi. Tad kodėl p. Indre
lienė neturėjo teisės paprašyti 
nors dalelės šalpos tiems, kurie 
dar liko tremties nedalioje, ka
da kitos visai be pastabų darė 
tai net po keletą kartų?

Gaila, kad malonusis slapu
kas įžiūri “Dainos” sunykimą 
menamai man einant pirminin
kės pareigas, nuo kurių pasi
traukti aš galiu bet kada. Šalpos 
darbe varžybų aš neįžiūriu ir 
griežtai joms priešinuosi. Todėl, 
jei dainietės mato, kad esu ne
gabi ar netolerantiška, jos vi
sada turi teisę mane 
iš patikėtų pareigų.

Kiekviena moteris 
“žinoti, kad garbės
tuščios) siekti iš “Dainos” šal
pos darbų nevalia ir neleistina. 
Į šitokį darbą einama atvira šir
dim ir bešališku nusistatymu.

Mums, iki šiol bešališkai dir
bant, “Daina” buvo įgijusi gerą 
ir pasitikimą vardą. Jei apie 
“Dainą” buvo kalbama, tai tik 
gražiai ir kilniai. Dabar tai kaž
kam užkliuvo, ir tie kažkas ban
do viešai šmeižti pavienes na
res, visai pamiršdami, kad tai

pašalinti

privalo
(ir dargi

NA<JJIENŲ-ACME Telephoto 
komandavo JAV laivyną Pacifike. Nese-Adm. Oscar Badger

niai jis atsistatydino ir grižo į Ameriką, kongreso komitetas 
iškvietė jį Į Washingtona, kad duotų irformacijų ir pareikštų 
savo nuomonę dėl būklės Kinijoje. Adm. Badger mano, kad 

„ kiniečiams reikia teikti pagalbą kovai prieš komunistus. Pa
veiksle matome adm. Badger su komiteto pirm. Tom Connally.

| VYRAI, PAJUDINKIME AMERIKĄ! j
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Rašo J. AUDĖNAS

ATVIRAS LAIŠKAS PONUI “NAUJIENŲ”REDAKTORIUI
Jūsų redaguojamam dienraš- ar kitą meninį pasirodymą, mo

tyje “Naujienose” Nr. 203, iš 
rugpjūčio 29 d. buvo atspaus
dintas pilnas insinuacinių išsi
reiškimų straipsnis, liečiąs ma
no asmenį, užvardintas: “Y4os 
maiše paslėpti negalima.”

Jeigu tame straipsnyje nebū
tų šmeižiančių pasireiškimų, 
netektų į jį nieko ir atsakyti, 
nes visiems yra aiškiai matoma, 
kokiomis intencijomis vadovau
damasis autorius jį rašė. Tačiau 
šiuo atveju — yra kiek kitaip. 
Dėl tos tad priežasties, į straips
nį randu reikalą trumpai atsa
kyti, o patį svarbiausiąjį šio at
sakymo punktą — pasiliksiu šio 
atviro laiško pabaigai.

Sigutė Olgauskaitė (savaime 
aišku, tai yra slapyvardis) ma
ne vadina žurnalistu, imdama 
šį žodį kabutėse. Deja, aš vis 
dėlto turiu žurnalistų Sąjungos 
liudijimą Nr. 22, kuris yra pa
sirašytas Sąjungos Centro Val
dybos Pirmininko ir sekreto
riaus ir parašytas be jokių ka
bučių.

Dėl autorės parašymo, kad aš 
1949.IV.10 “beveik koliojimosi 
tonu užpuoliau p. Indrelienę,” 
yra visiškai be jokio pagrindo. 
(Cituodamas S. Olgauskaitės žo
džius, vieną iš jų pabraukiau.) 
Juk pasakymas “beveik” su
griauna ir pačios autorės teigi
mą. O buvo taip: kada p. Indre
lienė kitus jau tikrai (ne “be
veik”) ėmė užgaulioti, tuomet, 
nei vieno žodžio nepridedant 
nuo savęs, buvo perskaityta iš 
pačių Kanados lietuvių laikraš
čio “Nepriklausoma Lietuva” 
viena pastraipėlė, liečianti čia 
minimą p. Indrelienę.

Dėl kritikos ir kontrakritikos 
poezijos debiutanto p. A. Kai
rio eilėraščių rinkinio, autorė 
darine viską pacitavo, nors lie
tė p. Stp. Vykinto bei K. Barė- 
no pasisakymus. Norisi jai dar 
priminti “Minties” žurnale (ne 
laikraštyje) Nr. 2-3, iš rugsėjo- 
spalio mėn. 1946> m. ir Redak
toriaus H. Žemelio straipsnį, 
pavadintą: “Kritika.” Minimas 
autorius, pasisakydamas dėl 
Stp. Vykinto ir kitų smarkiųjų 
kritikos tono, tarp kita ko, ši
taip pastebi: “Mes dar atsime
name iš nepriklausomo gyveni
mo laikų, kada kai kurie mūsų 
kultūrinio gyvenimo kritikai 
bei darbuotojai kritikavo vieną

sų pradedančiuosius rašytojus 
ir kt. Kartais jie taip ‘nusirašy
davo,’ jog bekritikuodami priei
davo iki asmeniškumų.” Ir pav. 
p. Keliuotis, vertindamas dail. 
Rūkštelės kūrinius, kartą šitaip 
užbaigė savo straipsnį: “rukšle
lė ir liks rūkštele ir iš jos like
rio nepadarysi...”

Paminėdamas Stp. Vykiiito 
straipsnį “A. Kairio poezija ir 
Pr. Ališausko kritika,” tilpusį 
“Mintyje” Nr. 108, p. H. žeme
lis šitaip priduria: “Atrodo, prie 
šios kritikos nebūtų ko pridėti, 
bet kažkaip jaučiasi objektyvu
mo stoka.”

Dar toliau. H. žemelis, pakal
bėjęs ir apie to paties kritiko 
(Stp. Vykinto) vertinimą Pul- 
gio Andriušio knygos, deda ši
tokią užbaigą: “Tikrai labai tei
singas, objektyvus ir paskati
nantis kritikos balsas (P. An
driušio knygos atžvilgiu — Pr. 
AL), bet kodėl to balso tonas 
momentaliai pasikeičia verti
nant A. Kairio pirmuosius žing
snius.” Ten autorius ir Pr. Ali
šauskas išniekinti net už tai, kad 
paskutinysis palinkėjo autoriui 
“kūrybines galias plėtoti ateity
je.”

Į šį p. Žemelio straipsnį Stp. 
Vykintas nieko neatsakė. Vadi
nasi, sutiko su tomis mintimis. 
Tai tiek dėl Sigutės Olgauskai 
tės išvedžiojimų, kiek liečia kri
tikos reikalus.

Dabar — ir prieisime prie 
svarbiausio punkto. Iškelsiu pa
tį svarbiausį j į šmeižtą, kurį rei
kalauju, kad būtų atšauktas. 
Laikraštyje, bekalbant apie ma
nęs kalinimą nacių kalėjime, 
šmeižimo vardan, yra šitaip pa
rašyta : “... čia tenka pažymėti, 
kad gerb. autorius kacetan pa
teko už anų metų pagarsėjusią, 
specialų vardą turinčią preky
bą...”

Paryškinu, kad šis šmeižtas 
nepraeis be gilesnių pasekmių. 
Manęs kalinimo motyvai yra la
bai gerai žinomi Lietuvos Anti- 
naeinės Rezistencijos b. IPoliti- 
nių Kalinių Sąjungos Centre 
(Gi Sąjungos Centro Valdybos 
narių jau yra atvykusių ir į 
JAV.). Jie tars žodį apie tai, nes 
aš esu tos Sąjungos narys ir tu
riu išduotą politinio kalinio liu
dijimą Nr. 627, kuriame aiškiai 
pasakyta: “Kalintas už dalyva
vimą antinacinėje rezistencijo
je.” —Pranys Alšėnas

Artinasi Amerikos Lietuvių 3) ALT skyriai sušaukia 
kongresas. Tai ne kasdieninis, į bendrus visos lietuvių koloni- 
tarptautinė būklė‘ir pavergtoji j jos susirinkimus, juos plačiai 
tarptautnė būklė ir pavergtoji i supažindina su ALT darbais, 
Lietuva verčia mus šiam dide- pasiūlo naujų darbų progra- 
liam įvykiuiu visapusiai ir tin
kamai pasiruošti. Laiko ne
daug, vos tik du mėnesiai be- O“
liko. Tad prisieina įtempti vi
sas .mūsų pajėgas. Mes turime 
pasiruošti taip, kad kongresas 
būtu ne tik tūkstančio kito su
važiavusių atstovų balsas, bet 
kad tai būtų balsas Amerikoj 
gyvenančio viso milijono lie
tuvių. Turime pasiruošti taip, 
kad kongreso balsas būtų ne 
vieno mums patiems girdimas, 
bet kad jį išgirstų visa Ame
rika ir net visas pasaulis.

Pasauly dar nebuvo dides
nės tragedijos, kaip dabar. Jis 
pergyveno daug karų, daug 
marų, ir kitų nelaimių.. Bet 
dar nebuvo to, gal išskiriant 
Hitlerio valdymo praktiką, kad 
taip būtų naikinami žmonės, 
naikinamos tautos, griauna
mos valstybės, išniekinama 
kultūra, ardomas tautų ūkis, 
kaip tai dabar daroma bolše
vikų užimtuose kraštuose.

Ką gi konkretaus turėtume 
padaryti kongreso darbams 
pasiruošti?

1) Visos lietuvių kolonijos 
turėtų kuo greičiausia įsteigti 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrių, kur tokių dar nėra. Tai 
būtų mūsų vieningumo de
monstracija.

2) Visos organizacijos, re- 
minančios ALT ir jos darbus, 
turėtų sušaukti specialius savo 
narių susirinkimus. Juose iš
nagrinėti pasaulio ir Lietuvos 
būklę,. ALT darbus, priimti re
zoliucijas visais tais klausi
mais, dėl kurių jie norėtų, kad 
pasisakytų didysis kongresas. 
Kiekviena organizacija gali 
padaryti ir tokius nutarimus, 
kurie nors ir tik tai vienai or
ganizacijai yra specifiniai, bet 
kongreso darbuose jie gali 
būti ir plačiau panaudoti.

mą. Susirinkimas jas išdisku
tuoja ir priima atitinkamas 
rezoliucijas ir dėl ALT ir dėl 
kongreso darbų. Toks susirin
kimas galėtų būti paįvairintas 
koncertais, į kuriuos turėtų 
būti pakviesti vietos adminis
tracijos, spaudos ir kitų tau
tybių atstovai.

4) ALT skyrių ir atskirų or
ganizacijų varovybės ir pavie
ni asmenys, kas tik gali ir kas 
tik prieina, turi informuot vie
tos amerikiečių ir šiaip kitų 
tautų spaudą apie rengiamąjį 
kongresą, apie Lietuvą ir po 
kongreso apie jo darbus.

5 Pats kongresas neturėtų 
apsiriboti posėdžiais, nutari
mais ir informacija. Kongre
so metu New Yorke turėtu būti 
parodytos mūsų muzikos ir 
dainos geriausios jėgos, suren
giant koncertus ne tik saviems, 
bet svarbiąusia amerikiečiams, 
kitų tautų atstovams ir spau
dai.

Lygiai būtų gerai, jei ką ga
lėtume parodyti ir sporto srity.

6) Priimamose rezoliucijose 
reikėtų pabrėžti, kiek lietuviai 
yra prisidėję politikos, ūkio ir 
kultūros gyvenimui čia, Ame
rikoje.

7) Visų organizacijų centro 
valdybos skubiai turėtų para
ginti savo skyrius ir kuopas . 
ar kitus jų padalinius, kad 
ruoštųsi šiam kongresui ir pa
siūlytų pasiruošimo gaires.

Tik pajudėjus visoms kolo
nijoms, siunčiant daugybę nu
tarimų, informuojant visos 
Amerikos spaudą, bendradar
biaujant su kitų pavergtų kraš
tų atstovais šaukiamasis kon
gresas bus visų Amerikos lie
tuvių norų ir pageidavimų rea
lizavimas ir jo tartas žodis nu
skambės per platųjį pasaulį.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namy paskolos 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas virš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illionis.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141. *

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

žemina ir silpnina pačios “Dai
nos” reikšmę.

šalpos darbams dirva plati, 
todėl, jei kas nors mano, kad 
“Dainoje” nebeužtenka erdvės 
dėl dabartinės pirmininkės, lai 
ateina į susirinkimus ir nurodo 
klaidas susirinkimo ribose ir lai 
šio darbo vadovavimo imasi ki
tos. Niekas to nepavydi.

Kam koliotis neteisingai ir 
nesąžiningai. Daug daug dar 
lūtų galima slapukui atsakyti į 
pareikštas nesąmones, vienok 
jos yra tokios nerimtos ir ku
pinos asmeniško keršto, kad net 
neverta varginti skaitytojus blo
gos valios žmogaus nerimtu už
sipuldinėjimu. —O. Indrelienė

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

Balzekas Motor Sales, Inc.
“U WILL LIKE US”

Telefonas: Virginia 7-15154030 ARCHER AVENUE
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Plieno Pramonėje
Šeštadienį trijų asmenų “faktų suradimo” komisija 

įteikė savo pranešimų prezidentui Trumanui. Rašant 
šiuos žodžius, pranešimo turinys dar nebuvo paskelbtas. 
Jisai, sako, susideda iš 100 puslapių, prigrūstų duomeni
mis apie plieno kompanijų investmentus, pajamas ir pel
nus, apie darbininkų uždarbius ir gyvenimo reikmenų 
kainas; raporto pabaigoje pateiktos komisijos rekomen
dacijos. Šios rūpi labiau tiek pramonininkams, tiek dar
bininkams. /

Bet komisijos pirmininkas, North Western Univer
siteto profesorius Carroll R. Daugherty, ir kiti du na
riai laiko jas gilioje slaptybėje. Prez. Trumanas dabar, 
žinoma, ieškos būdų sutaikinti kompanijas su CIO ko
misijos rekomendacijų pagrindu. Pati komisija atsisakė 
tarpininkauti, todėl reikės surasti ką kitą, kas apsiimtų 
būti “piršliu.” Kadangi trečiadienį baigiasi sutartas su 
unijomis “streiko paliaubų” terminas, tai laiko nedaug. 
Manoma, kad prezidentas prašys abi šalis sutikti pail
ginti tą terminą dar kokioms dešimčiai dienų.

Smalsūs reporteriai sakosi sugebėję aplinkiniais ke
liais patirti, kokių pasiūlymų davusi komisija. Ji pata
rianti -ne kelti darbininkų algas, bet padidinti kompanijų 
įnašus į darbininkų senatvės pensijų ir sveikatos apdrau- 
dos fondus. Šitų lengvatų finansinė vertė siekianti virš 
100 milijonų dolerių į metus ir sudaranti apie 10 nuoš. 
dabartinių darbininkų algų. Faktiškai tai būtų algų pa
kėlimas, bet jisai eitų ne į darbininkų kišenes, o būtų ski
riamas jų socialinei apdraudai.

Bet kol kas tai dar tiktai spėliojimai. Netrukus pa
tirsime, kiek juose tiesos.

Naujas Baubas—“Stalinizmas”
Paskelbdamas savo sutikimą kandidatuoti į JAV se

natą, jeigu New Yorko republikonų organizacija jį no
minuos, John Foster Dulles pasisakė kovosiąs prieš “sta
tizmą” (angliškai “statism”).

Tai naujas “izmas,” apie kurį Amerikos publika dar 
beveik nėra girdėjusi. Europoje šis politinis naujadaras 
(naujai nukaltas žodis) yra žinomas plačiau, francūziš- 
koje jo formoje, kaip “etatizmas” (francūziškas “etat” 
reiškia valstybę). Lietuvių kalbon jį išversti beveik neį
manoma (“valstybizmas” būtų labai gramozdiškas žodis).

Tiesą pasakius, ir angliškas “statism” (išt. steitizm) 
skamba nepergeriausiai. Ir prasmė jo nevisai aiški.

Senatorius Dulles nori juo apibūdinti politinę kryp
tį, kuri siekia atiduoti į rankas valstybei žmonių reikalų 
tvarkymą: pramonę, finansus, žemės ūkį, susisiekimo 
priemones, švietimą ir 1.1. Jisai laiko tokią tendenciją 
baisiai pavojinga. Kai valstybė imsianti viską tvarkyti, 
tai žmonės neteksią savarankiškumo, nebeturėsią inicia
tyvos nė noro galvoti arba prasimanyti ką nors nauja; 
už juos galvosianti ir planus darysianti valdžia, o žmo
nės būsią, kaip maži vaikai, kuriems nereikia rūpintis 
savo gyvenimu, nes juos pavalgydina ir aprengia tėvai.

Toks būsiąs to “statizmo” (arba “etatizmo”) kelio 
galas, jeigu jisai nebus sulaikytas. Republikonų aspiran
tas į kandidatus mano, kad tam pavojingam dalykui dar 
ne vėlu pasipriešinti.

Bet kur jisai jį surado? “Statizmą” jisai mato da
bartinės federalinės administracijos politikoje Jungtinė
se Valstybėse, Britanijos darbiecių valdžios politikoje ir 
Sovietų Sąjungoje. Pastarojoje “statizmas” jau esąs įsi
kūnijęs visu šimtu nuošimčių, nes tenai valstybei priklau
so viskas. Britanijoje “statizmas” jau užkariavo kai ku
rias pramonės šakas ir veikia medicinos srityje. Ameri
koje einama prie to paties: valstybė apdraudžia žmones 
nuo nedarbo ir moka senatvės pensijas, valdo didelius 
biznius (pav. Tennessee Valley Authority), rengiasi duo
ti pašalpą mokykloms ir gal, neilgai trukus, paims į savo 
rankas žmonių gydymą... Ar ne baisu? i

Kaip matome, pas p4 Dulles Roosevelto “New Deal” 
bei Trumano “Fair Deal” ir socialistinės Britanijos dar- 
biečių programas esminiai nesiskiria nuo rusiškojo ko
munizmo. Skirtumą jisai randa tiktai “statizmo” laips
nyje. Kad Britanijoje ir Jungtinėse Valstybėse viešpa
tauja plačiausia demokratija, o Sovietų Sąjungoje tota- 
Itarinis despotizmas, jam nesvarbu. Valstybės kontrolė 
bet kurioje srityje, jo nuomone, reiškia žmogaus vertės 
sumažinimą, pavergimą. • '

Sen. Dulles, gal būt, pasiūlys ir JAV paštą atiduoti 
į privataus biznio rankas, kovodamas prieš “statizmą”!

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago):
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams  2.00

Užsieniuose:
Metams _______________  $10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8,111. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA

KINIJOS NACIONA
LISTAI

Valstybės departamentas ilgai 
slėpė nuo visuomenės gen. We- 
demeyer’o pranešimą apie Kini
ją, kas iššaukė daug visokių 
gandų apie pranešimo turinį. 
Kai kurie Washingtono kores
pondentai ir komentatoriai sa
kė, kad gen. Wedemeyer, kuris 
buvo pasiųstas ištirti padėtį Ki
nijoje, išreiškė palankią nuomo
nę apie Chiang Kai-cheko vy
riausybę ir rekomendavo Jung
tinėms Valstybėms jų visomis 
jėgomis remti kovoje prieš ko
munistus; bet ponams Wash- 
ingtone šitoks jo nusistatymas 
nepatikęs, todėl jie uždraudę 
skelbti jo raportą.

Baltojoje Knygoje apie Kini
ją, kurią neseniai išleido valsty
bės departamentas, viršuje pa
minėto generolo pranešimas yra 
atspausdintas — taip pat, kaip 
ir pranešimai keturių kitų kari
nių misijų, kurioms buvo pa
vesta surasti geriausią kelią lik
viduoti pilietinį karą Kinijoje 
ir padėti jos tautinei vyriausy
bei. Pasirodo, kad visos Ameri
kos misijos Kinijoje, neišimant 
ir gen. Wedemeyero, davė labai 
nepalankius gen. Chiang Kai- 
shekui pranešimus; tik jų prak
tiški patarimai Amerikos val
džiai klausimu, ką ji turinti da
ryti, buvo nevienodi.

Vieni patarė trauktis iš Kini
jos ir nebesikišti į jos vidines 
kovas; kiti patarė remti ir to
liau Kuomintango valdžią, bet 
tuo pačiu laiku reikalauti, kad 
jie persitvarkytų. Gen. Wede- 
riieyero rekomendacijos ėjo ši
ta antra j a kryptim toliausia: ji
sai sakė, kad Jungtinės Valsty
bės privalo okupuoti Kiniją ir 
faktiškai perimti iš Chiang Kai- 
sheko rankų valdžios funkcijas 
ir karo vedimą prieš komunis
tus.

Jo rekomendacijoms pasi
priešino gen. Marshallas, nes, jo 
nuomone, tai būtų nepakeliama 
našta Jungtinėms Valstybėms. 
Kalbėdamas uždarame kongre
so komiteto posėdyje, 1948 m. 
vasario mėn., Marshallas (kuris 
tada buvo valstybės sekreto
rius) pareiškė, kad iš turimų 
informacijų matyt, jogei Chiang 
Kai-sheko valdžia neįstengs vi
sai susilpninti komunistų jėgų 
Kinijoje. Toliau jisai tęsė:

“Norint pasiekti šitą tikslą 
artimoje ateityje, Jungtinės 
Valstybės turėtų pasiimti ant 
savęs atsakomybę už Kinijos i 
valdžios karo pastangas pla
čiu ir, veikiausia, vis didėjan
čiu mastu, ir taip pat už Ki
nijos ekonomiją. Jungtinėms 
Valstybėms tektų būti pasi
ruošusioms iš tikrųjų paimti 
į savo rankas Kinijos valdžią 
ir tvarkyti jos ekonominius, 
karinius ir valdymo reika
lus.”

Marshallas nenore j o, kad 
Amerika užsidėtų sau ant pečių 
tokią sunkią naštą. Jisai pasiū
lė kompromisą, kuris Washing
tone buvo priimtas. Amerika 
nenutraukė ryšių su Kinijos 
tautine vyriausybe, bet ir neda
vė jai militarinės paramos, ku
ri buvo reikalinga karui laimė
ti prieš komunistus. To pasėko
je, komunistai baigia tą milži
nišką kraštą užkariauti.

Tačiau — ar dėl to yra kal
tas tiktai Chiang Kai-shekas?

MELAGIŲ DRĄSA
Britanijos darbininkų unijų 

vadai, kaip žinia, įsteigė kartu 
su rusais ir Amerikos CIO va
dinamąją Pasaulio Darbo Uni
jų Federaciją. Bet vėliau britai 
ir amerikiečiai suprato padarę 
klaidą ir iš Federacijos pasi
traukė. Britų unijų kongresas 
šiomis dienomis tą pasitrauki
mą ratifikavo milžiniška balsų 
dauguma — 6,258,000 prieš 1,- 
017,000.

Štai, kaip aiškina tai Brookly- 
no “Laisvė”:

“Bet po to (Pasaulio Dar
bo Unijų Federacijos įkūri
mo), kaip žinome, Wall stry- 
tas pradėjo šaltojo karo po
litiką prieš Tarybų Sąjungą. 

' Nusilenkė Wall strytui CIO 
vadovai nusilenkė ir Angli
jos darbo unijų vadovai.”

Vadinasi, Amerikos Industri
nių Organizacijų Kongresas 
(CIO), kuris turi tarp 6 ir 7 mi
lijonų narių, ir Britanijos trade- 
unionų Kongresas su 8 milijo
nais narių — šoka pagal “Wall 
stryto” muziką!

“Wall strytas” (Amerikos fi
nansinio kapitalo centras), gir
di, “pradėjo šaltojo karo politi
ką prieš Tarybų Sąjungą.”

Taip per akis meluoti gali 
tiktai žmonės, visai netekę sąži
nės ir gėdos!

TIK KĄ IŠĖJO
“Lietuvis Teisininkas” No. 2

Pasirodęs “L. T.” No. 2 su
teikia mums vaizdą, kaip tvar
kosi lietuviai teisininkai emi
gracinės karštligės metu. Teisi
ninkai tremtiniai buvo sukūrę 
Vokietijoje savo organizaciją, 
kuriai dabar, išsivažinėjant po 
platųjį pasaulį, duotas naujas, 
aplinkybes atitinkantis vardas: 
Lietuvių Teisininkų Draugija 
Užsienyje. Taip pat kaip tik vi
sų teisininkų savitarpiam ryšiui 
palaikyti išleistas ir minėtas 
žurnalas. Iš jo teisininkai ne tik 
pasiinformuoja apie savo drau
gijos veiklą, bet jo skiltyse pa
sidalina savo žiniomis bei atsi
minimais.

“L. T.” No. 2 telpa huv. Lie
tuvos Teisingumo Vadybos 
Tvarkytojo M. Mackevičiaus 
straipsnis: Iš lietuvių teisininkų 
kovų dėl Lietuvos laisvės na
cių okupacijos metu. Kaip žinia, 
pats M. Mackevičius už priešini
mąsi nacių reformoms Lietuvos 
teismuose, buvo suimtas ir ka
lintas pagarsėjusiame Štuthofo 
kacete.

Tame pat numeryje patalpin
ta Draugijos Valdybos veikimo 
apyskaita, nes išsivažinėjant iš 
Vokietijos nepavyko sušaukti 
Draugijos suvažiavimo. Dabar 
kai kuriuose kraštuose Draugi
ja turi*'savo įgaliotinius, kurie 
kaip ir užuomazga Draugijos 
skyrių įvairiuose kontinentuose.

Beveik visi Draugijos valdy
bos nariai atvyksta į JAV, todėl 
suplanuota Draugijos Valdybos 
veikimą perkelti į JAV. Ir pats 
“Lietuvis Teisininkas” išeina 
JAV, Detroite. Jo adresas: 
17600 Lindsay Ave., Detroit 19, 
Mich. Redaguoja dipl. teis. J. 
Gliaudys.

Pažymėtina, kaip iš kronikos 
matyti, kad šį lietuviškąjį leidi
nį užsiprenumeravo Paryžiaus 
Universitetas.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

★
—Gerai informuoti asmenys 

tvirtina, kad amerikiečiai sutiks 
patenkinti britų reikalavimus 
dolerio krizei nugalėti. Mano
ma, kad kongresas sutiks dary
ti pakaitų dabartiniame muitų 
įstatyme.

—Valstybės departamento pa
reigūnai mano, kad šio mėne
sio gale keturių didžiųjų vals
tybių ministerial susitiks New 
Yorke ir aptars Austrijos taikos 
sutarties reikalus. Paryžiuje 
manyta, kad •ministerial galės 
šią sutartį patvirtinti, tuo tarpu 
dabar aiškėja, kad dar yra visa 
eilė svarbių reikalų, kuriuos 
tiktai Višinskis gali išrišti.

—Vyrauja įsitikinimas, kad 
sovietų valdžia dar kartą pa
naudos vęto ir užkirs kelią Ar
gentinos pasiūlymui aprėžti ve
to teisę saugumo taryboje.

★ Čilės parlamentas įteikė 
garbės ordiną JAV ambasado
riui Claude Bowers.

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.

ci a t J IENŲ-A CM E Telepnotu
Prezidentas Trumanas, gen. Harry H. Vaughan lydimas, at

vyksta į Washingtono aerodromą, kad galėtų skristi į Pittsburgh, 
Pa., ir Des Moines, Iowa, kur prezidentas pasakė reikšmingas 
kalbas.

|_ _ _ KODĖL JIE PRISIPAŽĮSTA... Į
S. MEšKUITIS

Tęsinys)

Pirmasis pagerėjimas — ir 
kiti, vėliau patirti — Fritschei 
pasirodė kaip ženklas visiško 
enkavedistų išmintingumo. Jis 
atgavo viltį ir pradėjo tikėti: 
jeigu su juo skaitomasi ir net 
derybos vedamos, tas gali išgel
bėti. Gudrumų jis įmatė pačiuo
se bolševikų vaduose, kurie sa
vo laiku buvo persekiojami ir 
gerai pažino kalėjimus bei kali
nio dvasios būsenų, žinoma, jis 
sutiko, daugelis komisarų patys 
yra nervingi ir, perdėtai įsivaiz
duodami savo svarbumų, bijosi 
prigavimų, kurie čia kartais pa
vadinami klaida. Tas greičiau
sia ir yra priežastis, kodėl ru
sas sargybinis yra savaimjngai 
brutalus.

Fritschę, esantį vienoje ka
meroje su penkiais kitais įna
miais, kankino nuolatinė baimė. 
Net jo įsivaizduojamas teisin
gumas neteikė palengvėjimo. 
Kameron kasdien atsilankyda
vo seržantas su užrašų knygele, 
kurioje žymėdavosi kalinių pa
geidavimus. Prašant tokių da
lykų kaip muilas arba dantų še
petukas, visuomet buvo neigia
mai atsakoma. Kai Fritschė pa
prašė kų nors paskaityti, jam 
buvo atnešta knygų trimis kal
bomis. Tarp jų buvo Šekspyro 
raštai, Robinzonas Kruze ir, ži
noma,/Lenino idėjos. Vos tik 
gavus knygas, įėjo sargybinis, 
paėmė Fritschės akinius, ir 
skaitymas pasidarė neįmano
mas.

Kameros bendrininkai dau
giausia buvo rusai: vienas ne
malonėn patekęs generolas, ne
paprasto užsispyrimo inžinie
rius ir t.t. Beveik visi nepapra
stai keikėsi buvę kovingieji ko
munistai. Apskritai jie, nepaisy
dami Fritschės menko rusų kal
bos mokėjimo, buvo visai drau
giški. Tarp jų nacis turėjo pro
gos išklausyti labai aukšto ly
gio Markso propagandos geriau
sio rusiškos inteligencijos sti
liaus. Mėgiamiausia jų tema bu
vo, ar Dievas egzistuoja. Rusai, 
žinoma, Jį neigė, bet diskutuoti 
šį klausimų jie niekuomet nepa
baigdavo. Fritschė išmoko su
prasti Vakarų ir Rytų kalėjimų 
skirtumus: Vakarų kalėjimuose 
esantieji kaliniai jaučiasi nekal
ti,’ o pas sovietus — kalti. Frit
schės kameros bendrininkai sa
vo vietų gerai žinojo. Jie kal
bėjo labai tyliai ir nekosėjo. Jie 
žinojo, kad Liubiankos kalinys 
niekuomet neišvys savo gynėjo 
ir negaus pašto iš laisvės. Jų 
šeimoms nebuvo žinoma, kur 
jis yra. Nuo pat kalinimo pra
džios jie desperatiškai nori su
žinoti savo likimų, kurį vėliau 
paprasčiausiai patiria. Vienas iš 
kaliniams mėgiamiausių daly
kų šioje didesnėje, pusiau už
kaltais langais kameroje, yra 
žinoti, kad prieblanda reiškia 
dienų, o staigi elektros šviesa— 
naktį. Tuomet jie turi skubėti į 
lovas, rankas laikyti ištrauktas 

ant antklodės, o veidus atgrįž
tus durų pusėn. Apie vidunaktį 
raktas gali sugirgždėti, durys 
atsiverti ir sargyba įeiti. Kiek
vienas turi gulėti aukštininkas, 
visiškai atbudęs, bet su uždary
tomis akimis vaizduoti miegan
tį, net imituodamas ramų mie
gančiojo alsavimų, nors širdis 
krūtinėje nepaprastai daužytųsi. 
Sargybinis, priartėjęs prie pir
mosios lovos, pasilenks ir su
šnibždės reikalingųjų pavardę. 
Kaliniui tykiai atsakius, sargy
binis pajudins galvų ir eis prie 
sekančios lovos to paties karto
ti. IPrie ketvirtos ar penktos lo
vos, sužinojęs pageidaujamų as
menį, prižiūrėtojas linkteria 
galvų ir kalinys skubiai, bet ty
kiai šoks iš lovos, greitai reng- 
sis ir bus išvestas. Kiti jau žino, 
kad jie savo buvusiojo kameros 
draugo niekuomet nebematys. 
Jie žino (kų jie ir Fritschei pa» 
pasakojo), kad paslaptingas tri
jų asmenų tribunolas Liubian- 
koje susirenka vienų du kartus 
per mėnesį. Tie teisėjai niekuo
met nemato kaltinamojo, nei 
liudininkų neklausinėja. Jie iš
tiria dokumentus, kuriuos dau
giausia sudaro vadinamoji kali
nio išpažintis. Išvestasis kalinys 
gali būti pakeliui į priverčia
mųjų darbų stovyklų Sibire, ga
li patekti daug baisesnei! vieton, 
o gali būti ir laisvėn paleistas. 
Taip Fritschė sužinojo, kad iš
pažintis gali duoti bylai eigų. 
Nelaimei,- jam nebuvo aišku, 
kokio prisipažinimo iš jo buvo 
laukiama. Ar vokiečių kariai 
vogė vaikų lėles Rusijoje? To
kie ir panašūs kvailiausi klausi
mai nesuteikė jokios minties 
problemai išspręsti. O vėl: ar 
jis galvojęs pergalės atveju kal
bėti per Maskvos radijų? Jam 
net juokų kėlė. Nerasdamas tam 
atsakymo, Fritschė pradėjo 
daugiau gilintis į jį tardančiojo 
komisaro pokalbių tonų ir te
mas. Jis pasidarė Liubiankos 
psichologijos auka, kuri visomis 
jėgomis stengiasi įspėti, koks 
atsakymas galėtų patenkinti 
.tardytojų. Pagaliau jis atsisakė 
nuo minties “prisipažinti,” bet 
vis dėlto stovėjo prieš būtinos 
problemos išsprendimų. Jis vis 
dar nebuvo mušamas, o vėliau 
tvirtino, kad nieko apie tai net 
negirdėjęs. Tačiau yra pakan
kamai liudijimų apie baisiuo
sius prievartavimus ir kankini
mus NKVD kalėjimuose. Nors 
daugiausia bylos yra vedamos 
daugiau ar mažiau panašiai kaip 
Fritschės.

i
Po neilgo pasiviešėjimo erd

vesnėje kameroje, Fritschės pa
dėtis žymiai pagerėjo, ir jis vėl 
buvo uždarytas į mažųjų vienu
tę. Jo badavimas pasiekė kulmi
nacinį taškų. Jis nebegalėjo sa
vyje susikoncentruoti, o veda
mas tardymams dažnai suklup
davo. Dabar jis jau buvo per- 
silpnas kopti laiptais. Šiuo atve
ju NKVD humaniškumas pasi
rodydavo visiškai pilnas. Jo pa

lydovas, vaizduodama gailestin
gų j į samarietį, pagelbėdavo pa
duodamas atramai savo rankų 
arba leisdavo naudotis keltuvu. 
Jo bado dieta, kaip jis yėliau 
sužinojo, apie rugpiūčio mėn. 
vidurį buvo papildyta keliais 
košės šaukštais. Tai turėjo būti 
ne tiek pagerinimas, kiek gai
lestingumo parodymas.

Apie rugsėjo vidurį Fritschės 
byla jau buvo pakankamai aiš
ki. Iki tiek užsitęsusių procedū
rų galima buvo skirstyti į ke
lias stadijas. Pirmiausia— pri
klausymas visiškos laukinio sar
gybinio malonės ir pusantros 
valandos užsitęsių tardymai, ku
rių metu beveik mintinai buvo 
kartojami tie patys vokiečių 
žiaurumo faktai. Fritschė pri
siekdinėjo, kad sakomos pasa
kos apie mirties stovyklas, du
jų kameras, egzekucijos vykdy
mus, baisiuosius aukų skaičius 
jam buvo nauja ir netikėtina. 
Vėliau, Nuernbergo teisme, tei
sėjai sutiko, kad jis galėjo to ir 
nežinoti, bet Maskvos komisar 
ras į jo neigimus nekreinė jokio 
dėmesio. Jau iš pirmo karto su 
juo buvo skaitomasi kaip su 
kriminaliniu nusikaltėliu, o 
Fritschei įpuolus isterijon ir 
šaukiant, kad tai netiesa, komi
saras kaltinimais įstengdavo 
kur jį perrėkti.

Kito tardymo tonas pasikeitė 
vėl iš pagrindų. Nebebuvo jis 
daugiau kaltinamas, nebuvo net 
diskutuojama, liko tik papras
tas pasikalbėjimas. Atsitiktinai 
vienas komisaras pasiteiravo 
net ape jo sųlygas kalėjime. Kų, 
jis tebesųs dar vienutėje, tebe- 
maitinamas juodos duonos ir 
vandens daviniu? Tardytojas, 
kapitonas Lečėv, šiuo atsakymu 
buvo nustebintas. Taip gi esu 
negalima. Tai bus greičiausia 
kokia klaida įvykusi. Fritschė 
gi nepriklauso prie kriminali
nių nusikaltėlių. Komisaras 
tvirtino, kad tas turi tuojau pa
sikeisti. Per dvi dienas Fritschė 
turėtų būti išsiųstas iš Maskvos 
į gražiausia krašto kurortų. Te
nai jis gyventų kartu su kitais 
trimis vokiečių garbės belais
viais, beveik kaip laisvas. Tik
tai vienas dalykas — jis turė- 
siųs pasirašyti protokolų.

Pagaliau.
Protokolas, kuris buvo prieš 

jį padėtas, turėjo būti jo išpa
žintis: jis buvęs Dr. Goebbelso 
ištikimiausias tarnas ir^vienas 
iš vadovaujančių nacių propa
gandistas, jis neapkentė kitos 
tautybės žmonių, jis padėjo pa
siruošti agresiniam karui, jis 
kurstė vokiečius žudyti žydus ir 
kitas mažumas... Panašūs tvir
tinimai būdavo paruošiami 
kiekvienam, kuris nebuvo laiko
mas kriminalinis nusikaltėlis.

Tie parodymai visiškai išgal
voti nebuvo, bet išplėtoti, išgra
žinti iš atsargiai švelninančių 
parodymų, kuriuos Fritschė dė
stė per du su puse mėn. Žino
ma, jis nepaneigė, kad buvęs 
vokiečių propagandos ministe
rijos, radijo departamento vy
riausias šefas. Bet protokolas 
teigė jį buvus Goebbelso krimi
nalinės propagandos ir agresy
vaus karo vyriausiu kolaboran
tu. Aiškus faktas, kad jis yra 
pasakęs daugelį kalbų, nukreip
tų prieš komunizmų, bet išpa
žintis teigė jį buvus persisunkus 
neapykantos prieš rusų liaudį. 
Čia komisaras rado reikalo pa
aiškinti, kad komunizmas ir 
liaudis yra vienas, neatskiria
mas dalykas. Vienoje savo kal
boje Fritschė buvo padaręs ap
sirikimų skaičiavime, bet pro
tokolas tvirtino jį panaudojus 
klaidingas datas.

(Bus daugiau)

Detroit, Mich.
PADĖKA PILKAMS

Ponams Stefanijai ir Justi
nui Pilkams už dosnių mate
rialinę paramų mums gyve
nant tremty, už dokumentų 
parūpinimų atvykimui į Ame
rika, už šiltų ir nuošrdžiai tė
viškų globų naujoje Tėvynėje 
suoširdžiausiai dėkoj ame.

Jūsų Galina ir Pranas.
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ATVAŽIUOJA VANDA SRUOGIENĖ, 
ŽUVUSIOJO RAŠYTOJO NAŠLĖ

New Yorkan atplaukia Dr. Jonas Bylaitis 
su šeima, Jakštai, Žilinskai, Mikelėnai

Apie š. m. rugsėjo 10 dieną 
laivu “General Ballou” į New 
Yorką atvyksta šie lietuviai 
tremtiniai:

Adomonis, Jonas, Veronika, 
Jonas. Jie apsigyvens — 31 
Grape St., Bridgewater, Mass.

Bielskis, Juozas, Aldona, Ona 
— Keenes, Illinois.

Brazdžionis, Jonas, Ona, Ele
na, Viktorija — 123 St., Orland 
Park, Illinois.

Brazlauskaitė, Ona — 130 
Mechanic St., Canton, Mass.

Breimeris, Feliksas, Eugeni
ja, Irena, Antanas — 2524 W. 
669th St., Chicago, Ill.

Bylaitis, Jonas, Dalia, Aušri
nė—7114 So. Campbell Ave., 
Chicago 29, Ill.

Dapšys, Aleksandras, Pran
ciška, Rimtautas—6224 —14th 
Ave., Kenosha, Wis.

Dimavičius, Adolfas — 73 
Grand St., Brooklyn 11* N. Y.

Džiūvė, Voldis — 5642 So. 
Mozart St., Chicago 29, Ill.

Edelis, Romualdas, Marija, 
Tadas — 57 Harrison St, Wor
cester, Mass.

Eimatyle, Elena—52 Provi
dence St., Worcester, Mass.

Girdžiūnienė, Emilija, Arū
nas — 7006 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

Girulienė, Ona, Aldona — 50 
Sawtell, Brockton, Mass.

Gobis, Jonas — Applegate, 
Mich.

Grikinaitė, Julija — 5426 
16th Ave., Kenosha, Wis.

Guobaitis, Vincas, Nadežda, 
Vincen tas, Jūratė — R t. No. 1, 
Howard Lake, Minu.

Jakštas, Juozas, Vilhelmina, 
Lucija, Gediminas, Jurgis, Ro
mas — Clarksville, Tenn.

Jankevičius, Paulina, Piką— 
7146 S. Maplewood Ave., Chi
cago, Illinois.

Januškevičius, Regina, Kęs
tutis, Vytautas, Birutė — 236 
Madson St., New York 2, N. Y.

Juozaitis, Jonas — 134 Inslee 
Place, Elizabeth, N. J.

Jurevičius, Povilas, Julija— 
1639 S. 59th Avė., Cicero 50, III.

Kasiulaitis, Petras — 5452 N. 
Laurel Ave., Chicago, Ill.

Kavaliūnas, Jonas — Guide 
and Pavillion Sts., Cincinnati, 
Ohio.

Kemeklytė, Olga — 184 W. 
4 th St., New York, N. Y.

Kijauskaitė, Ona—316 Clin
ton St., Hoboken, N. J.

Kurselius, Iwan, ^Stahislava 
—4921 Ogden Ave., Chicago 23, 
Illinois.

Kučinskas, Boleslovas—8138 
So. Marshfield Ave., Chicago, 
Illinois.

Laužikas, Petras, Adelė, Ade
lė—RFD, Woodbury, Conn.

M a rk c v i č i u s, A Igi r das—6928 
S. Maplewood, Chicago, Ill.

Masilionis, Adolfas — Laurel 
Grove Rd., Middletown, Conn.

Mikelėnas, Jokūbas, Jonas, 
Katrė — 32180 Lake Rd., Avon 
Lake, Ohio.

Miliūnas, Kostas — 1203 N. 
Broad St., Mankato, Minn.

Muschinskis, Valentin — 215 
Fourth Ave., New York, N. Y.

Paulikaitis, Albertas — 311 
Plum St., Collinsville, Ill.

Peteris, Jurgis, Janina, Vik
toras — 46 Sunnyside Avenue, 
Brooklyn 7, N. Y.

Petrušaitis, Petras, Stasė —i 
140 Elliot St., Leicester, Mass.

Polikaitis, Bronius—Almont, 
Michigan. 1

.Poškailienė, Anelė, Aušrelėl 
—106 E. Holsmann St., Pater
son, N. J.

Poškus, Balys, Nijolė—123rd 
and Archer Ave., Lemont, Ill.

Prasauskienė, Pet r one 1 ė, 
Ona —7 Plane St., Worcester 
4, Mass.

Ramančiukas, Antanas —, 
250 Keep St., Brooklyn 11, 
N. Y. ~ 9

Šercpka, Matas — Marlette, 
Meh.

Sruogienė, Vanda — Cedar 
River, Mich.

Slivinskas, Zefiras — 2723 
So. 60th Ct., Cicero, Ill.

Tušis, Genovaitė — R R 5, 
Highway 41, North Evansville, 
Ind.

Ubutis, Algimantas — 4730 
W. 13th St, Cicero 50, Ill.

Ūselis, Pranas, Juzefą — 148 
ir 50th Ave., Midlothian, Ill.

Vaicekonis, Jonas, Ona — 
2845 Winton St., Philadelphia 
45, Pa.

Valaitis, Antanas, Veronika, 
Antanas, Veronika, Petras, 
Juozas, .Jurgis, Jonas—69 Aca
demy St., Amsterdam, N. Y.

Venckus, Vladas— 706 Clin
ton St, Linden, N. J.

Židonis, Aleksas—1821 West 
45ih St., Chicago 9, Ill.

Žilinskas, Vladas, Eleanora 
—535 Baldwin St., Waterbury, 
Conn.

BALF Imigracijos K-om-tas

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto.

oAČios Naujienos

Ne visur nuoširdu
mas tremtiniams

Daug rašoma, daug kalba
ma, kaip vietiniai atvykusius 
tremtinius pagal išgales ir no
rą priima ir rūpinasi jiems su
rasti darbą, butą ar kambarį, 
kad juos būtų galima šiaip taip 
sutalpinti ir kad jie be didelių 
vargų ir rūpesčių greičiau'įsi
kurtų, susitvarkytų ir pradėtų 
žmoniškai gyventi šioj plačioj, 
turtingoj demokratinėj šaly. 
Gražu girdėti, kaip tų pačių 
tremtinių geri norai ir nuošir
džios padėkos pilasi kaip iš 
gausybės rago tiems gerada
riams,. kurie jiems padėjo at
sistumti į šį kraštą; malonu 
girdėsi, kaip, jų neskriausda
mi, vietiniai suteikia žmoniško
mis sąlygomis vieną kambarį 
ar daugiau jiems gyventi.

Bet nelabai jauku girdėti, 
kaip dažnai iš tų pačių dypukų, 
kurie jau esti iškentėjų 6 me
tų karą ir 5 metų pusnuogi ir 
pusbadį tremties gyvenimą, kai 
kurie mūsų tautiečiai dėl su
sidėjusių sąlygų tikrai nori pa
sinaudoti ir, reikia pasakyti, 
puikiai naudojasi. Žiūrėk, se
niai jau įsikūręs mūsų lietuvis 
ir gerai gyvendamas namo sa
vininkui nuomos moka už 4 
kambarius $40.00 per mėnesį, 
o tuo tarpu iš nelaimingo trem
tinio, kuriam su šeima jis per- 
leida du kambarėlius, kuris dar 
pats ir už elektrą turi mokė
ti ir prieštvaninių laikų rakan
dus pirkti, ima dar daugiau ir 
sako: tai nedaug, tik 80 dole
rių per menesį. Vadinasi, tas 
“gudrusis” mūsų tautietis dvi
gubai ima nuomos už šias irii- 
zernas patalpas, kuriuose dypu- 
kas su savo šeima turi gyven
ti. Arba kitas dypukas, kurio 
šeima susideda iš trijų pačių 
tėvų ir dukters, turi nuomos 
mokėti už vieną mažą miega
mąjį kambarėlį ir tik pusę* vir
tuvėlės $13.50 per savaitę.

Tas parodo, kad ne visos gė
lės kvepi, kurios vadinamos 
lietuviškomis. R. š.

PAIEŠKOJIMAS

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos i 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCTL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AV*. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa
vaitę. Pas mus jūsų sutaupęs yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317
i Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 

dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.. 
——____ ------------------ : '=•.

i*a < JIE’NOS-ACME Telephoto
Premjeras Tito Brioni saloje apžiūrinėja naujai pagamintą 

šautuvą. Tito specialistai tvirtina, kad šis šautuvas yra nepa
prastai galingas. Be premjero pareigų, Tito eina ir vyriausio 
Jugoslavijos karo vado pareigas.

Žmogaus patogumui
Šaldytuvai be durų

Firma Acme National Refri
geration Co., Brooklyn, pradė
jo gaminti šaldytuvus be durų. 
Vietoj durų tuose šaldytuvuo
se yra stalčiai. Toksai šaldy
tuvas tuo patogus, kad duris 
darinėjant jį visą nesušildai, o, 
'be to, tie stalčiai sudaro tam 
tikrus skyrius: sakysime, mė
sai dėti, vaisiams saugoti ir 
panašiai.

šis naujas šaldytuvas seno
jo tipo šaldytuvą, tur būt, grei
tai išgyvendins, nes jis labai 
patogus.

Romualdas Skorobogatas, 
sūnus Kazio, gyvenantis Vo
kietijoje lietuvių tremtinių 
stovykloje, ieško sekamų gi
minių, gyvenančių JAV.

1. Dėdės Skorobogato Jono, 
kilusio iš Raipolio km., Seme
liškių vals., Trakų apskrities. 
Amerikon išvyko su šeima 
1900 m. Gyvena So. Boston, 
Mass.

2. Dėdės Skorobogato Alek
sandro, kilusio iš Paliesės km., 
Semeliškų valse., Trakų aps. 
Amerikon išvyko su šeima 
1900 m. Gyvena So. Boston, 
Mass.

3. Pusseserės Muchinskaitės 
Marijos, kilusios iš Paliesės 
km., Semeliškių valse., Trakų 
apskr. Amerikon išvyko su 
tėvais ir broliu 1909 m. Jos, 
tėvai mirė, rodos, 1930 m., o 
brolis Jonas Muchniokas žuvo 
Pirmajam Didž. kare Prancū
zijoj kaipo JAV armijos ka
res. Gyvena Cleveland.į . v-

4. Pusseserės Urbonavičiū
tės Pranciškos, kilusios iš Se
meliškių vals., Trakų apskr. 
Amerikon išvyko 1905 m. 1925 
m. buvo atvykusi Lietuvon. 
Gyvena So. Bostone.

5. Pusbrolio Bogdzevičiaus 
Vlado, kilusio iš Kaišiadorių 
miestelio, Trakų apskr. Ame
rikon išvyko 1909 m. Gyvena 
So. Boston, Mass.

66. Pažįstamo Kučionio Si
mono, kilusio iš Mižonio km., 
Kaišiadorių valse. Amerikon 
išvyko su šeima 1909 m. Gy
vena Ghicagoje.

7. Pažįstamo Valiuko Anta
no, kilusio iš Kaišiadorių m., 
Trakų apskr. Amerikon išvy
ko 1930 m.

Jie patys arba apie juos ži
nantieji malonėkite atsiliepti 
sekamu adresu:

John Mikalauskas, 
Helen Mine,

Wawa, Ont, Canada.

“Žiburiai” užgeso...
Iš Vokietijos gautas š. m. 

rugsėjo mėn. 4 d. rašytas laiš
kas, kuriuo pranešama, jog 
Augsburge leistas lietuviu laik
raštis “žiburiai” išleido pasku
tinį numerį, nes dabartinis jo 
leidėjas K. Mickevičius rengia
si emigruoti.

“žiburiai”, paveiksluotas sa
vaitraštis, pradėjo eiti 1945 m. 
spalių m. 5 d. Nuo 1948 metų 
vasaros apie metus laiko “Ži
buriai” išeidavo tris kartus sa
vaitėje. Paskutiniu laiku beiš
eidavo kartą savaitėje — šešta
dieniais.

“žiburių” pasirodymas lie
tuvių tremtinių buvo maloniai 
sutiktas, tiek skaitytojų, tiek 
įvairių pažiūrų plunksnos dar
bininkų, kurie savo straipsniais 
gausiai “žiburiuose” bendra
darbiavo. Tačiau vėliau paaiš
kėjo, jog “žiburiai” laikosi 
griežtos dešiniųjų — krikdemų 
linijos, tad ir jų bendradarbių 
skaičius sumažėjo.

Nemalonaus prisiminimo dau
geliui skaitytojų “žiburiai” pa
liko savo nepaprastu palinkimu 
vesti laikraštyje nereikalingus 
ginčus. Tik reikia prisiminti, 
kaip be pagrindo ir nekultū
ringai, net su grasinimais, 
“Žiburiuose”' jų redaktorius 
A. Gražiūnas puolė “Mūsų Ke
lio” redaktorių D. Peniką, kad 
tas atspausdino iš vieno Ame
rikos lietuvių laikraščio neigia
mas mintis apie Amerikos ka
talikų organizacijos (N.C.W.C.) 
teikiamas • tremtiniams nevar- 
dines garantijas įvažiavimui į 
JAV pietų valstybes.

Trumpai paminėjus kai ku
rias ■/ “žibuilių”’ neigiamąsias 
puses, negalima nepripažinti, 
kad jie vis dėl to buvo nema
žas kultūrinis įnašas tremti
nių liūdname gyvenime.

• • - • ...................K V.

Šiandien S. Engelis 
teisiamas

Garsus moterų viliotojas S. 
Engelis šiandien iš kalėjimo 
atgabenamas į teismą, kur jo 
bus nagrinėjama byla. Jis į 

' teismą ateina tyčia gerai ap
sirėdęs, susitvarkęs, kad savo 
išvaizda užimponuoti teisėjus. 
Jam leista iš tų 7,099 dolerių, 
kuriuos jis buvo nuo kalėjimo 
tarnybos drabužiuose paslėpęs, 
2,000 dolerių sumokėti honora
rą jo gynėjui. Jis jau bene tre
čią iš eilės pasikvietė gyneją- 
advokatą, nes su pirmais dviem 
susipyko, tai jie atsisakė jį 
ginti.

Tos bylos nagrinėjimas gal 
užtruks dieną kitą, tai teismo 
sprendimą ne tuoj susižinosi
me. - \

Skaitykite ir kitus paraginkite

skaityti “NAUJIENAS”

Kiek kitur mokama už 
susisiekimą

Jei Chicagos miestas sutiktų 
leisti imti po 15 centų už gat
vėmis važiavimą autobusais ir 
kitomis miesto susisiekimo 
priemonėmis, tai Chicagos- mie
sto susisiekimas būtų bran
giausias.

Štai kiek kaip kuriuose ki
tuose miestuose ^mokama už 
susisiekimą autobusais.

New Orleans, Newark, N. J. 
ir kitur—7 centai. New Yorke, 
Buffalo, N. Y., San Francisco, 
Pittsburgh, Philadelphia, Los 
Angeles ir kitur—10 centų. Be 
to daugelis miestų dar varto
ja įvairias nuolaidas ir nuola
tiniams keleiviams suteikia 
nuolaidas. Štai už savaitinį to
kį važiavimą tenka mokėti nuo 
1 dolerio 40 centų iki 1 dole
rio 50 centų. Tokiu savaitiniu 
tikėtu kasdien gali važiuoti 
daug kartų į abu galu ir jau 
jokių primokėjimų nereikia.

Tai kas naudojasi tokiu sa
vaitiniu važiavimo tikėtu, tam 
toks gatvių susisiekimas dar 
mažiau kaštuoja negu 10 cen
tų. Chicagos mieste tokių sa
vaitinių važiavimo tikėtų nebu
vo praktikuojama.

Jei kiti miestai pigiau im
dami už važiavimą gali išsi
versti, tai kodėl jChicaga šito 
negali padaryti? Tenka tik ma
nyti, kad’ Chicagos miesto su
sisiekimas gatvėmis nėra rū
pestingai tvarkomas.

"NAUJIENAS”’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos 

Mašinėle Rašymo 
Aritmetikos

Pilietybės.

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd PL, Chicago 8, Ill.

—Ar pas jus lankosi kasdien 
/‘NAUJIENOS”, 

seniausias lietuvių dienraštis?
Kiekvieną valandą kas nors svarbaus įvyksta pasaulyje:

Mūšiai Azijoje, neramumai Europoje, streikai, ne
pasitenkinimai, išradimai, atmainos politikoj ir t. t. 'Kiek
vienas inteligentas, kiekvienas apsišvietęs darbininkas 
seka tas žinias.—Nesekant tų žinių, negalima apsišviesti.

AR JŪS TAS ŽINIAS SEKATE?
Sekti jas galima, skaitant gerą laikraštį.
“NAUJIENOS”, seniausias lietuvių dienraštis, prane

ša naujienas iš viso pasaulio ir griežtai kovoja už išlais
vinimų Lietuvos.

“NAUJIENOS” talpina įdomius ir naudingus straips
nius,

“NAUJIENOSE” bendradarbiauja geriausi ir rim
čiausi Amerikos ir Europos lietuviai rašytojai.

“NAUJIENAS” vedti išmokslinti žmonės ir visuome
nės veikėjai.

“NAUJIENOS”, kurių savininkai yra vien darbinin
kai, be baimės skelbia tiesų ir teisybę.

Skaitykite “Naujienas” kiekvieną dieną!
Norint užsirašyti “Naujienas”, išpildykite žemiau iš

spausdintą blanką ir pasiųskite kartu su pinigais tokiu 
adresu:
“NAUJIENOS” .......... ....... ..... ......... .......................  1949 m.

1739 So. Halsted Streetj. t
Gerbiami naujieniečiai: %

Įdedu $............... ’ prašau siųsti dienraštį “Naujienas”
žemiau paduotu adresu.

Su pagarba, 
Parašas...................... .......... .............

. “NAUJIENOS”
1739 South Halsted St., Chicago 8, Illinois

. • Telefonas CANAL 6-8509.

"■ " ............ 1 .

PLANINGAS TAUPYMAS TAUPYK NORS MAŽAI,
NEŠA GERA PELNĄ

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
.ENSURED
^♦5000^ BET REGULIARIAI

J-
. CHARTERED AND SUPERVISED BY THĘ UNITED STATES GOVERNMENT

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
i / ■■ r ' . ,'i JOHN J. KAZANAUSKAS, President ——
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Naujos Dantų Plates
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL 

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

I _■»

ANGLIS
BIGANE & SONS

ALIEJUS
7^ 'Ar

3596 ARCHER AVE.
LAfayette 3-0600 

k k 
Anglies Pečiai

’ —4

lietuviška'
Aprėdalų Krautuvė
VIDURMIESTY—PARDUODAM 
VYRAMS EILUTES, KELNES 

IR PALTUS
MOTERIMS VISOKIOS KOKY

BĖS KAILINIUS
KAINA VISIEMS PRIEINAMA.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Lengvi išmokėjimai.

Michael Povilaitis
72 E. Jackson Blvd.

Arti Michigan Ave.
Phone: WEbster 9-4640

JOS. F. BUDRIK
Inc.

3241 So. Halsted Street,
CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237.
Didelė krautuvė: Namams rakan

dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal
biamos mašinos, pečiai, dulkių va
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

ir JEWELRY
Visiems nuolaida ant radijų, tele

vision setų deimantų, laikrodėlių iki' 
40 procentų.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
Budnko radio programos iš WCFL 
1000 kil. Radio Stoties kas sekma
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos 

laiku.

ŽOLĖS - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na
mus.

Paragvajų Arbata, sv..—$1.25 
Medleva Žievės svaras....$1.50 
čemeryčia Šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų žolė, svaras....._$2.00
Europos Ramunių Žiedai 

svaras ......... $2.50
Trukžolių, svaras _____$3.00
Nervažolių šaknys, sv..—$5.00 
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras..... ......................$20.00

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS. z

-rMAUJIENASs> Kano visu srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
lesionalai, dvasininkai, mokslininku 
ir valstybininkai.

■PIRMADIE., RUGSĖJO 12, 1949
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Reto jautrumo vyras!
A. Bačėnas, P.O. Box 1089, 

New Kensington, Pa., sužino
jęs, kad “Naujienų” bendra
darbis J. Vilkaitis sunkiai su
sirgo, tuoj jam atsiuntė gra
žų užuojautos ir su kilniais 
linkėjimais laišką ir dovanėlę 
cigaretėms nusipirkti, nors 
juodu nėra pažįstami. O štai 
rugsėjo 6 d. dar vis sergąs J. 
Vilkaitis iš jo sulaukė antrojo 
laiško, kurio turinį čia deda
me.

“Gerbiamas tautieti!
Tavo laiškuti gavau. Ačiū už 

tai, kad nedrūtas būdamas pa
rašei nors tiek, kad sveikata 
kiek taisosi.

Linksma girdėti, kad Tavo 
sveikata krypsta į gerą pusę. 
Į šitą laišką ir vėl įdėjau Tau 
“cigaretų”, nors tavo gydyto 
jas draudžia Tau rūkyti.

Be abejonės, aš Tau pada
riau tikrą galvosūkį: kodėl at
siranda toks Tau nežinomas 
“geras dėdė”, kuris jau antrą 
sykį siunčia Tau laiškutį ir dar4 
su “cigaretėms”. Koks čia to 
nežinomo “dėdės” tikslas ? Tai 
tikras galvosūkis! Juk taip?

Dabar, gavęs gerą progą, no
riu Tau atsilyginti mažu aguo
nos grūdeliu už tuos Tavo 
brangius žodžius, kuriuos man 
pasakojai suvirs 15 metų per 
“Naujienų” dienraščio pusla
pius. Man Tavo raštai visados 
buvo ir yra labai 
laukiamas svečias 
muose. Tai dėl to 
nors “cigaretėmis” 
ir tai tada, kada Tau būtinai 
parama reikalinga.

Aš Agurkiškės kaimą pali
kau gegužės 19 d. 1909 m. ir 
nuo tada savo gimtinio kaimo 
nemačiau ir, tur būt, nematy
siu. Birželio 12 d. 1909 m. at
važiavau į Du Bois, Pa., tenais 
gavau darbą po žeme anglies 
kasykloje ir dabar dirbu ang
lies kasykloje.

Taip tai esu sveikas, drūtas, 
kaip Lietuvos aržuolas, ir ma
no gyvenimo audros dar nepa
laužė mano sveikatos.

Dabar, baigdamas šį laiškutį 
rašyti, pasilieku Tau viso gero 
velijantis ir tikiu, kad Tavo 
sveikata greitai pasitaisys ir 
būsi vėl drūtas vyras.

Viso gero dėl Tavęs.
—A. Bačėnas, 

P. O. Box 1089, New Kensing
ton, Pa.

P. S. Beje, kai pasimatysi su 
Dr. P. Grigaičiu, tai jam pasa
kyk nuo manęs “gerą dieną”.

Šis nuoširdus A. Bačėno laiš
kas sergantį J. Vilkaitį sujau
dino. Jis jį perskaitęs tarė:

—Jautrus vyras!! Tokių keis
tuolių savo vingiuotojo gyve
nimo kelionėje nedaug teko 
sutikti. O smagu, kai suklum
pi ir kas nors tau netikėtai 
savo jautrią ranką nūoširdžiai 
ištiesia.

Dabar turiu pasveikti, nes 
turėsiu kada nors tą keistuolį 
A. Bačėną iš Agurkiškės 
lankyti.

NAUJIEN V-ACNE Teiepliulv
Enos Slaughter, (kairėj) labai gerai lošė St. Louis mieste 

ėjusiose rungtynėse. Draugai sveikina greitą sportininką.

GALIMAS SUSISIEKIMO
PABRANGIMAS

Gaisras

vie-
pa-

Rodos, 
bus iš-

Chica-

CLASSIFIED ADS
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemę—Pardavimui
Kuomet būsite Kalifornijoje 

pasimatykite su
JOS. W. RUZELLA

Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 
brokeris visokių rūšių nuosavybėms.

3813 SUNSET BOULEVARD 
LOS ANGELES 26, C AL. 

Telefonuokite: 
NORMANDY 3-2743 

Rašome visokx^ apdraudą.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

Silk Shade Makers

prarado du savo vyru ir da
bar trečiu kartu būdama našle 
pati žuvo.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
IR PIGIAI

Pirkite arba parduokite bet kokią 
nuosavybę per mane — užtikrinu, 
kad gausite pelningesnį “deal” ir 
sutaupysite sau nemaža pinigų.

NOTARAS—darau ir notarizuoju 
visokius legalinius dokumentus. Ra
šau visokias apdraudas: namų ir 
automobilių Insurance. Apsaugos 
patarimai dykai.

CHARLES URNICH-URNIKAS,
2500 W. 63rd Street, 2 aukštas.

Telefonas PRospect 6-6025.

GRAŽUS tyro vandens pakraštys. 
80-40-100 akru farmos, 40 akrų ge
ro miško. $15.00 už akrą. V. E. Con
well, Hawkins, ‘Wis.

įdomūs ir 
mano na- 

noriu Tau 
atsilyginti

ap-

Central’s Rosemoor, 
ir . Cottage Grove

Illinois 
103rd St. 
Ave. elektros stotyje kilo di
delis gaisras. "Gaisras buvo 
tiek išsiplėtęs, kad teko pus
valandžiui sulaikyti gatvės ir 
vietos traukinio judėjimą.

Padaryti gaisro nuostoliai 
įvertinami 3,000 dolerių.

Parodos garbės svetys
Johnny Lucas, 14 m. jaunuo

lis, daug girdėjęs apie geležin
kelių parodą, panūdo ją savo 
akimis pamatyti, tai jis pės
čiomis ėjo 5 mylias. Geležin
kelių parodos vadovybė, apie 
tai sužinojusi, šį jauną smal
suolį J. Lucas pagerbia ir jis 
bus net dvi dienas, tai yra pir
madienį ir antradienį, parodos 
garbės svetys.

Tik patyrusios tesikreipia. Ap
mokamos atostogos. Apdraudos 
naudos. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis reikia:
Rembrandt Lamp

CORP.
259 E. ERIE

REIKALINGA MOTERIS dirbti 
tik penktadieniais padėti prie val
gio gaminimo krautuvėj.

NEW LIFE DELICATESSEN, 
3331 So. Halsted St.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

Po ilgo vargo surado
Rugpiūčio 18 d. iš vieno Chi

cagos miesto restorano buvo į 
ligoninę nuvežta žila senutė. 
Ji klausinėjama negalėjo pasa
kyti, kas ji ir iš kur ji. Jos 
drabužiuose buvo rasti du pa
kvitavimai su šiais adresais: 
131 N. Warner ir 409 Mum
ford. Pasiteiravus paaiškėjo, 
kad Chicagos mieste tokių ad
resų nesama. Tuomet Dr. Co- 
lum Gilfilan, 5623 Blackstone 
Ave., susidomėjo šituo reikalu. 
Jis pradėjo studijuoti didesnių 
miestų adresų knygas ir kelio
lika laiškų išsiuntė teirauda
masis, kuriame mieste tokiais 
pavadinimais yra gatvės, kaip 
rastuose kvituose buvo užra
šyta. Pagaliau jis gavo iš Sche
nectady, N. Y., policijos in
spektoriaus Jos.
pranešimą, kad tame mieste 
tikrai yra gatvė 409 Mumford 
St. ir kad tuose namuose gy-

TURI PARDUOTI
NAMAI PRIE VANDENS. 4 kam
barių stikliniai gonkai. A-l stovyj. 
$2950. Mažai tereikia įmokėti, liku
si suma lengvais išsimokėjimais. 55 
mylios nuo Chicagos. Box L, Room 
615, 134 No. La Salle St.

NAMAI PRIE VANDENS 
TURI PARDUOTI

4 kambarių stikliniai gonkai. A-l 
stovyje. $2950. Mažai tereikia įmo
kėti, likusi suma lengvais išsimo
kėjimais. 55 mylios nuo Chicagos. 
Box L, Room 615, 134 No. La Salle 
Street.

“PARDUOKIT NUOSAVYBĘ” 
vaikai reikalauja.

Tikras pirkinys už $15,500. 22nd ir 
Pulaski Rd. apylinkėje, 2 aukštų 
mūrinis namas, dideli 6 kambarių 
butai, didelis sklypas, furnasu šil
dymas; 3 mašinų garažas. Pirmąjį 
aukštą galima užimti į 30 dienų. 
Šaukite administratorių dėl susi
tarimo COrnelia 7-4861.

Petlose

6 KAMBARIŲ mūrinis bunga
low plus ekstra kambarys viškUose. 
Židinys, baras ir didelis pogrindis. 
2 mašinų garažas. 37 pėdų sklypas. 
Arti mokyklos ir transportacija. 
Rami apylinkė. $14,850.

* 5249 So. Christiana Ave. 
WAlbrooke 5-0979. 
Matykite* j savininką.

RAMIAI, trijų asmenų lietuvių 
tautybės veterano šeimai labai rei
kalingas 3—4 kambarių flatas. Ge
raširdžiai tautiečiai, padėkite!

Tel. PUllman 5-5809.

TREMTINIŲ ŠEIMA, susidedanti 
iš 4 asmenų, visi suaugę ir 3 asme
nys dirba “steady work”, ieško 
buto (flat’o) iš 4 arba 5 kambarių 
(rooms). Pageidaujama Marquette 
Park’o arba Brighton Park’o 
linkėję. Prašau rašyti: Vanda 
sauskas 4119 So. Francisco 
arba šaukti FRontier 6-5054 
dien.

apy- 
Kra- 
Ave. 
kas-

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠNUOMOJAMAS FURNIŠIUO- 
tas miegamasis kambarys vienam 
vyrui. 3422 So. Morgan St., pirmas 
aukštas.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai. Ga
lima naudotis vonia ir virtuve.

2716 West 39th Place.

Chicagos miesto gatvių 
šojo susisiekimo tarnyba 
reikalavo, kad jiems atlygini
mas už darbo valandą būtų 10 
centų pakeltas, tai yra, kad už 
darbo valandą vietoj iki šiol 
mokėtų 1 dolerio 45 centų būtų 
mokama 1 doleris 50 centų.

Chicago Transit Authority 
yra linkusi tuos tarnautojų rei
kalavimus patenkinti, bet tuo
met miestas turėtų leisti už va
žiavimą imti 15 centų vietoj 
iki šiol imtų 13 centų, 
kad panašiai klausimas 
spręstas.

Tenka pastebėti, kad
gos miesto gatvių susisiekimas 
yra labai brangus, ir jei jis dar 
2 centais bus pakeltas, tai į 
darbą važiuojančius labai ap
sunkins. Matyti, Chicagos mies
to susisiekimo reikalai ūkiškai 
prastai tvarkomi, kad pats su
sisiekimas tolydžio brangsta, 
štai i? dabar, norint susisieki
mo tarnautojams padidinti dar
bo valandos atlyginimą, neieš- vcno senutė Johna Festera ir 
koma, kaip tas lėšas* sudaryti kad ji rugpiūčio 166 dieną pra- 
kaip nors taupant kitas nerei
kalingas ar perdaug susisieki
mo išpūstas išlaidas, bet tiesiog 
didinamas važiavimo mokestis, 
tai yra lengvinama Chicagos 
miesto darbo žmonių piniginė.

Mieste viso viešo gatvių su
sisiekimo tarnyboje yra 21,000 
dirbančiųjų. Jų darbo valandos 
10 centų padidinimas valandai 
metams sudarys 4 milijonus į 
penkis šimtus tūkstančių dole
rių.

puolusi. Bet taip pat gautas 
kitas pranešimas, kad gatvė 
Warner yra Oneida, N. Y., ir 
kad tenai g^Venusi senutė 
Donald Wells, kuri išvykusi 
rugpiūčio 21 d. Pagaliau pa
aiškėjo, kad senutė, netekusi 
atminties, yra M. Woodow, 79 
m., iš Ushers Ferry, N. Y., kuri 
aukščiau sakytais adresais vie- 

Jos vyras yra vienos 
savininkas. Dabar toji 
nuvežta į savo namus, 
gydytojas tvirtina, kad

JEFFERSON PARK. 7 kambarių 
English tipo bungalow. Apdaryti 
gonkai, 3 mašinų garažas. Kaina 
$19,000.

4924 NO. AUSTIN AVE.

69th 
(apts.) 
2—2). 
ninkai 
Reikia

*

STREET arti Harper 7 butų 
namas (2—5, 2—4, 1—3, 

Taipgi garažas. Visi nuomi- 
moka iš mėnesio į mėnesį 
mažai įmokėti. Pašaukite 
FRanklin 2-6656.

Skaudi nelaimė
Joan Weber, 18 mėnesių kū

dikis, netikėtai griuvo ant kal
to (chisel), ir jis įlindo 
į krūtinę 4 colius. Kadangi tą 
atsuktuvą nebuvo galima sa- 
vaimi išimti, tai vaikas nuga
bentas į ligoninę, kur jam bu
vo padaryta operacija. Toji 
operacija užtruko tris su pu
se valandos. Tos operacijos 
metu vaikas daug prarado 
kraujo, tai buvo jam padary
ta kraujo transfuzija. J. We
ber sveikatos stovis geras ir 
jis pasveiks..

Įtartina žmogžudystė
4203 

moterų drau- 
automobiliu. 
iššoko gink- 

automobilį, 
moters ran-

sakoj a ta moteris kartu 
Fred Ahlgrim

Fred Ahlgrim, 49 m 
W. Walton St., 
gystėje važiavo 
Ties 1400 14th St. 
luotas plėšikas į 
įsakė jam surišti
kas ir ties 47th St. ir Western 
Ave., įsakė jam iššokti iš au
tomobilio, bet šis nepaklausė, 
tai tuomet plėšikas jį mirti
nai nušovė.

Taip apie tą atsitikimą pa
su

važiavusi, bet 
policija nėra linkusi jos pasa
kojimams patikėti. Policija ma
no, kad čia buvo kas nors ne 
taip.

Fred Ahlgrim vedęs, ir kai 
jo žmonai buvo pranešta apie 
tą atsitikimą, tai ji pareiškė, 
kad tos moters, su kuria jos 
nušautas vyras važiavo, visai 
nepažįsta, ir apie ją niekuomet 
nieko nėra girdėjusi.
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6 KAMBARIŲ medinis namas. 
Karštu vandeniu šildomas. Sklypas 
37y2xl25. 1 mašinos garažas. 60 
dienų užimti. Geriausią pasiūlą 
priims. 1239 So. 49th Avė. Cicero.

še jusi, 
firmos 
senutė 
Vietos
po tų atsitikimų ir jos pergy
venimą jam pavyks tai senutei 
grąžinti atmintį.

Pirmi nepasisekimai
Pirmametis mokinys Kenny 

Dolniak, 7 m. amžiaus vyras, 
8610 Colfax Ave., savo gyve
nime pirmą dieną nuėjo į mo
kyklą Coles, 8500 Phillips Avė. 
Tiesa, tą pirmą kartą jį į mo
kyklą palydėjo motina ir ji pa
sisiūlė ateiti jo po pamokų 
pasitikti. Bet šis savim pasi
tikus smarkuolis nesutiko ir 
pasisakė pats savo namus- su
rasiąs — juk jau* pirmo sky
riaus mokinys!

Po pamokų jo motina laukia 
sūnelio pareinant ir sulaukti 
negali. Pradėjo telefonu visoms 
policijos nuovadams skambint, 
ar šios kartais nežinančios, 
kur jos tas drąsuolis dingo. 
O tas drąsuolis Kenny sėdo į 
tramvajų, 67th St. nuvažiavo 
priešinga kryptimi ir atsidūrė 
keletą mylių nuo savo namų. 
Pagaliau pas tą drąsuolį drąsa 
ištirpo, kreipėsi į keleivius, o 
šie jį perdavė policijai. Mat, 
tas drąsuolis savo vardą tai 
žinojo, bet pavardės ne. Gat
vę, kurioje gyveno, jis pava
dinti galėjo, bet jo numerio 
nežinojo. Woodlawn policijos 
nuovadoje taip pat turėta 
juo vargo, čia tas vyras 
prato, kad be vardo dar
turi turėti pavardę. Kaip šis 
jam reikalas paaiškėjo, tai jis 
pasisakė esąs Christmas, o kai 

i policijos pareigūnai jį tokiu 
pripažinti nenorėjo, tai tas pir
mokas tvirtino School esąs... 
Gerai, kad jo likimu susirū-

su 
su- 
jis

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

150 AKRŲ FARMA. Apie 45 my
lios į žiemius Minneapolis, Minn. 
Namas 24x38. Didelis pogrindis. 
Cementinė barnė, 34x60. Vištinin- 
kas 48x24. Perykla 10x16. Didelis 
svirnas, pašiūrės. Pieno sandėlis; 
bėgantis vanduo, malūnas. Geri ke
liai. 1/4 mylios iki pradžios mo
kyklos. % mylios iki krautuvės. 
Apie 6 mylios iki tarpstančio pro
vincijos miestelio. Gera žemė, geri 
trobesiai. Geras pirkinys. $16,000.

DAN ANDERŠON 
Rt. 2, Cambridge, Minn. 

Phone 17 F 30.

100 AKRŲ FARMA. Arti mieste
lis, mokykla. 6 kambarių namas. 
Geri trobesiai. Geriausia medžiok
lė ir žuvavimas. Savininkas pasi
traukia. ALLIE THEDENS, 

Pittsville, Wis., Rt. 2.

pinusi mamyte ir j tą polici
jos nuovadą paskambino.

Policija garbingai šį smar
kuolį savo automobiliu nuve
žė į namus ir į jo mamytes 
rankas atidavė.

Na, vyrui pirmą dieną nepa
sisekė, bet padarė sau reklamą 
—visa didžioji spauda apie jį 
rašo.

Eismo nelaimė
Mrs. Ruth S. Sturm, 45 m., 

Route 14 Pjalątine, vairuoja
mas automobilis susidūrė ties 
Golf Rds., arčiau Paletine su 
kitu automobiliu. Toje nelai
mėje žuvo R. S. Sturm, Stanley 
Booth Wilye, 44 m., Franklin 
Rd.; J. Nordiello, 32 m., 156 
W. 22nd Avė. ir Patermoster, 
30 m., 1732 N. Į5th St. sužeis
tas. Be to, kitoje automobilio 
nelaimėje žuvo A. Rubin, 47 
m., 160' N. La Salle.

Tenka pastebėti, kad Mrš. 
R. S. Sturm eismo nelaimėse

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IEŠKO BIZNIO
NORIME PIRKTI taverną, kuri 

paruošia lengvus užkandžius tokią, 
kurią galėtų aptarnauti du 
nės, Chicago j e arba toliau, 
būti gyvenimui butas. Box 
1739 So. Halsted St.

zmo- 
Turi 
3196,

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MĘŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gusite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS

Taisome visokių išdirbysčių namų 
ir automobilių radijus, fonografus, 
television (setus). Apskaičiavimas 
ir lempučių patikrinimas nemoka
mas. Dėl geriausio patarnavimo— 
pašaukite LAFAYETTE 3-3858. 
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street.

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsą radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 4-3352.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

Namų Statymui 
Medžiagos

Iš Valdžios Išardytų 
Namų Medžiaga 

Taipgi mūsų naujame 
Departmente

1x4 grindims lentos ..... 02 pėda
1x6 sheeting and siding .03 p. 
2x4 ................................04 pėda
2x6 ................................07 pėda
DIDELIS PASIRINKIMAS

DURŲ IR LANGŲ.
Stogams popieris, .... rolė $2.00 
Plaster board, ktv. pėda .041/2
Celotex, plywood, SHERWIN 

WILLIAMS MALEVA, VINIS IR 
INSULIACIJAI MEDŽIAGA.

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave. 
VALANDOS: nuo 2^—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank BIdg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS '

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. Č. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir Šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6:30-8. 
Namų telefonas: DAnube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta
Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800 

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4Nuo

vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNEk
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 il£l 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WA Ibrook 5—4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRIST 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

valandos: kasdien nuo 6—9Ofiso
vak. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
vak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
;arppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
jerštamų ir niežtinčių 
co jų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40


